
FÜR DIE GEMEINDE ILLERRIEDEN MIT DORNDORF UND WANGEN� Freitag, 12. März 2021/Nr. 10

ILLERRIEDEN
        aktuell

AMTLICHES MITTEILUNGSBLATT

Termine

Samstag, 13.03.2021
9:00 – 15:00 Uhr
	 Wertstoffhof geöffnet

Sonntag, 14.03.2021
8:00 – 18:00 			
	 Landtagswahl

Mittwoch, 17.03.2021
16:00 – 18:00 Uhr		
	 Wertstoffhof geöffnet

Freitag, 19.03.2021
ab 6:00 Uhr			 
	 Abfuhr der Gelben Säcke
	 in allen drei Ortsteilen

19:00 Uhr			 
	� MIW Schülerkonzert  

- online
     

Baden-Württemberg

Landtagswahl
2021

14. März 2021

Wahl zum 17. Landtag 
von Baden-Württemberg

Aktuelle Informationen 
aus Ihrer Nähe – 
Ihr Mitteilungsblatt. 
 
Empfehlen Sie 
uns weiter. 
 
 
 
 
 
 

Aktuelle Informationen 
aus Ihrer Nähe – 
Ihr Mitteilungsblatt. 
 
Empfehlen Sie 
uns weiter. 
 
 
 
 
 
 



ILLERRIEDEN aktuell2 Freitag, 12. März 2021/Nr. 10

Impressum

Verlag: 
NAK GmbH & Co. KG 
Frauenstraße 77, 89073 Ulm
T (07  31) 156 681 
F (07  31) 156 684 

www.nak-verlag.de, 
E-Mail: nak.ulm@n-pg.de

Herausgeber:  
Bürgermeisteramt 
Illerrieden 
T 0 73 06 - 96 96-0 
F 0 73 06 - 96 96-50 
E-Mail: info@illerrieden.de 
Texte an: mitteilungsblatt@illerrieden.de
Redaktionsschluss: Dienstag 11.00 Uhr

Verantwortlich:
Für den amtlichen und nichtamtlichen Teil:  
Bürgermeister Kaiser o. V. i. A.
Für die kirchlichen Nachrichten: 
Katholisches Pfarramt,	T 0 73 06 - 34 00 256	(kath.)
Pfarrer Breitkreuz, 	 T 0 73 47 - 76 21 	 (ev.)
Für den Anzeigenteil: 
NAK-Verlag

Druck:
Südwest Presse 
Media Service GmbH

Druckstandort 
Münsingen
Gutenbergstraße 1
72525 Münsingen

Glückwunsch zum 70. Geburtstag

Am 14. März 2021 wird unser Pfarrer

Gerhard Bundschuh

70 Jahre alt. 

Die ganze Gemeinde wünscht alles Gute,
vor allem Gesundheit,

Glück und Gottes Segen!

Pfarrer Bundschuh möchte seine Freude mit  
möglichst vielen teilen. 

Den Ablauf seiner Geburtstagsfeier stellt er sich (ent-
sprechend den Corona-Bedingungen) wie folgt vor:

Am 14.03. um 10.00 Uhr:
Sonntagsgottesdienst in Dietenheim - mitgestaltet 
von einer Gruppe des Kirchenchors mit Gospelliedern. 

Gedachte anschließende persönliche Gratulationen 
bzw. ein Stehempfang sind nicht möglich. 
Er freut sich, wenn Sie den Gottesdienst mitfeiern 
und für ihn beten. 

Da nur eine begrenzte Zahl an Gottesdienst
besuchern möglich ist, sollten Sie sich dringend 
zum Gottesdienst anmelden: 

Telefonisch (07347) 7430 
oder online: https://se-dietenheim-illerrieden.drs.de 

Aufgrund der begrenzten Teilnehmerzahlen lädt er 
weiterhin ein zu den Abendmessen:

am Dienstag, 16.03. um 18.30 Uhr
in Regglisweiler, 

am Donnerstag, 18.03. um 18.00 Uhr
in Dorndorf, 

und Samstag, 20.03. um 18.30 Uhr
in Illerrieden. 

Auch hier ist die Anmeldung jeweils dringend  
erforderlich. 

An Stelle zugedachter Geschenke:

Wenn Sie Ihre Freude auch teilen möchten, dann sind 
Sie eingeladen mit den Ärmsten der Armen zu teilen.
Sie können auf folgende Konten ein „Geschenk“ über-
weisen: 

für Indien - Pfarrer Antony: 
Kath. Kirchengemeinde Heilig Kreuz – 
DE61 6305 0000 0021 2629 20, 
Sparkasse Ulm
						    
oder:
für Indonesien: 
Kath. Kirchenpflege Dietenheim – 
DE28 6305 0000 0002 7014 00,
Sparkasse Ulm



ILLERRIEDEN aktuellFreitag, 12. März 2021/Nr. 10 3



Private Treffen im öffentlichen oder privaten 
Raum: 2 Haushalte, maximal 5 Personen. 
Kinder der beiden Haushalte bis einschließlich 
14 Jahre werden nicht mitgezählt. Paare, die 
nicht zusammenleben, zählen als ein Haushalt.

   

• Kitas sind für den Regelbetrieb unter 
   Pandemiebedingungen offen.    
• An Grundschulen findet Präsenzunterricht 
   im Wechselbetrieb statt. Präsenzpflicht ist 
   weiterhin ausgesetzt. 
• Weiterhin Fernunterricht an allen 
   weiterführenden Schulen 
• Sonderregelung für Abschlussklassen sind 
   möglich und werden individuell festgelegt.
• Notbetreuungen bis Klassenstufe 7 und für 
   alle Klassenstufen der Sonderpädagogischen 
   Bildungs- und Beratungszentren sind 
   weiterhin möglich. Ansprechpartner sind die 
   Schulen und Kitas vor Ort.

Änderung ab 15. März 2021:
Alle Klassenstufen der Grundschule sowie die 
Klassenstufen 5 und 6 der weiterführenden Schulen 
kehren zu einem eingeschränkten Präsenzbetrieb 
unter Pandemiebedingungen zurück.

Bildung & Betreuung

Maskenpflicht
In folgenden Bereichen muss eine 
medizinische Maske getragen werden: 
• Im öffentlichen Personenverkehr
• Beim Einkaufen
• In geschlossenen Räumen, die für die
   Öffentlichkeit oder für den Publikums-
   verkehr bestimmt sind
• In Arbeits-/Betriebsstätten sowie an Einsatzorten
• Bei den erlaubten körpernahen 
   Dienstleistungen
• Während Veranstaltungen der Religions-
   ausübung und Beerdigungen 
• In Arztpraxen, Krankenhäusern und 
   Pflegeeinrichtungen Ausnahme: Personal, das 
   nicht direkt mit Patient*innen oder Bewohner*innen 
   in Kontakt ist, ist von der FFP2-/KN95-/N95-
   Pflicht befreit.

   

Medizinische Gesichtsmaske (OP-Maske) 
• Reduziert Tröpfchen und Spritzer beim 
   Sprechen, Husten oder Niesen
• Fremdschutz, kein zuverlässiger Eigenschutz
• Einmalprodukt (Entsorgung im Restmüll)
• Kennzeichnung: DIN EN 14683:2019-10

Atemschutzmaske (FFP2 oder KN95/N95)
• Schützt vor dem Einatmen kleinster Partikel 
   und Tropfen
• Fremd- und Eigenschutz
• Einmalprodukt (Entsorgung im Restmüll), kann 
   unter bestimmten Voraussetzungen mehrfach 
   verwendet werden.
• Kennzeichnung: DIN EN 149:2001, KN95/N95

   

• Musik-, Kunst- und Jugendkunstschulen 
   schließen für den Publikumsverkehr, Online-
   Unterricht möglich.
• Volkshochschulen und ähnliche Einrichtungen 
   schließen.
• Ballettschulen schließen.
• Praktische Ausbildung und Prüfung (gilt für Auto, 
   Flugzeug und Boot) sind unter Hygieneauflagen möglich. 
   Alle Personen müssen eine medizinsche Maske oder 
   Atemschutzmaske tragen. Theorieunterricht ist nur online 
   möglich.
• Besuch von Bibliotheken und Archiven ist mit 
   vorheriger Terminbuchung und Dokumentation der 
   Kontaktdaten möglich.
• Erste-Hilfe-Kurse ist mit tagesaktuellem Schnell- oder
   Selbsttest der Teilnehmer*innen möglich, sowie ein 
   Testkonzept für das Personal.
  

Maßnahmen zur Pandemiebekämpfung in Baden-Württemberg ab 8. März

Kontaktbeschränkungen

Notbremse

*an 3 aufeinanderfolgenden Tagen, durch das Gesundheitsamt geprüft

Verschärfte Kontaktbeschränkungen in 
Stadt- und Landkreisen mit einer 7-Tage-
Inzidenz von über 100*:  
Ein Haushalt plus höchstens eine weitere 
Person, die nicht zum eigenen Haushalt gehört. 
Kinder der beiden Haushalte bis einschließlich 
14 Jahre werden nicht mitgezählt.

Alle Details sowie Fragen und
Antworten finden Sie auf 
Baden-Württemberg.de

Stand: 07.03.2021

Weiter Öffnung in Stadt- und Land-
kreisen mit stabiler 7-Tage-Inzidenz 
unter 50* möglich:
Musik-, Kunst- und Jugendkunstschulen
dürfen Einzelunterricht und Unterricht für 
Gruppen mit bis zu fünf Kinder bis 
einschließlich 14 Jahre anbieten.

Lockerung

*an mindestens 5 aufeinanderfolgenden Tagen, durch das 
  Gesundheitsamt geprüft

ILLERRIEDEN aktuell4 Freitag, 12. März 2021/Nr. 10

Einzelhandel

Regelung für offene Geschäfte:
• Hygienekonzept vor Ort muss eingehalten 
   werden.
• Geschäfte mit weniger als 10 m² 
   Verkaufsfläche: maximal ein*e Kund*in 
• Geschäfte mit bis zu 800 m²: ein*e 
   Kund*in pro 10 m² Verkaufsfläche 
• Für die darüber hinausgehende Fläche gilt: 
   ein*e Kund*in pro 20 m² (gilt nicht für 
   den Lebensmitteleinzelhandel) 
• Maskenpflicht vor den Geschäften und
   auf den Parkplätzen
• Gesteuerter Zutritt
• Warteschlangen vermeiden.
 

Gesundheit & Soziales
• Schutzvorkehrungen in Krankenhäusern,
   Pflegeheimen, Senioren- und 
   Behinderteneinrichtungen
• Keine Isolation der Betroffenen
• Übernahme der Kosten von regelmäßigen
   SARS-CoV2-Schnelltests für 
   Patienten*innen und Besucher*innen
• Regelmäßige, verpflichtende Tests 
   des Pflegepersonals von Alten- und 
   Pflegeheimen

Arbeiten
• Arbeitgeber*innen sind gesetzlich verpflichtet, 
   die gesundheitliche Fürsorge gegenüber 
   ihren Mitarbeiter*innen wahrzunehmen. 
• Home Office, sofern möglich 
• Treffen im Rahmen des Arbeits-, Dienst- 
   und Geschäftsbetriebes 
• Gesetzlich vorgeschriebene Weiterbildungen
   auch in Präsenz möglich 
• Maskenpflicht am Arbeitsplatz, wenn der
   Mindestabstand von 1,5 Metern zu den 
   Kolleg*innen nicht eingehalten werden kann 
   (auch im Freien)
• An den Betrieb angepasste Hygiene-
   auflagen

 

Sonstiger Einzelhandel darf neben 
„Click&Collect“unter folgenden Bedingungen 
auch „Click&Meet“ anbieten: 
• Berücksichtigung der Hygieneauflagen der 
   Corona-Verordnung
• Tragen von medizinischen Masken
• Vorherige Anmeldung sowie Terminbuchung mit 
   festem Zeitfenster
• Dokumentation der Kontaktdaten

Weitere Öffnungen in Stadt- und Land-
kreisen mit stabiler 7-Tage-Inzidenz 
unter 50* möglich:
Gesamter Einzelhandel darf unter folgenden 
Bedingungen öffnen: 
• Berücksichtigung der Hygieneauflagen 
   der Corona-Verordnung
• Tragen von medizinischen Masken

Geschäfte mit Produkten für den täglichen Bedarf 
sind unter Berücksichtigung der Hygieneauflagen 
der Corona-Verordnung geöffnet:

 Babyfachmärkte
 Bäckereien und Konditoreien
 Banken
 Bau-, Garten- sowie Raiffeisenmärkte
 Buchhandlungen
 Blumenläden
 Drogerien
 Getränkemärkte
 Großhandel
 Hörgeräteakustiker
 Kraftfahrzeug- und Fahrradwerkstätten
       sowie Ersatzteilverkauf
 Lebensmittelmärkte
 Metzgereien
 Optiker
 Orthopädieschuhtechniker
 Poststellen und Paketshops, aber ohne
       den Verkauf von weiteren Waren
 Reformhäuser
 Reinigung und Waschsalons
 Reise- und Kundenzentren für den 
       öffentlichen Verkehr
 Sanitätshäuser
 Tafeln
 Tankstellen
 Telefonshops für Reparatur, Austausch 
       und Störungsbehebung
 Tierbedarf- und Futtermärkte
 Wochenmärkte
 Zeitschriften- und Zeitungskioske

Ausführliche Liste auf » Baden-Württemberg.de

Lockerung

*an mindestens 5 aufeinanderfolgenden Tagen, durch das 
  Gesundheitsamt geprüft

Notbremse

*an 3 aufeinanderfolgenden Tagen, durch das Gesundheitsamt geprüft

Beschränkungen in Stadt- und Landkreisen 
mit einer 7-Tage-Inzidenz von über 100*:  
Der Einzelhandel darf kein „Click&Meet“ mehr 
anbieten. „Click&Collect“ ist möglich.

Maßnahmen zur Pandemiebekämpfung in Baden-Württemberg ab 8. März

Alle Details sowie Fragen und
Antworten finden Sie auf 
Baden-Württemberg.de

Stand: 07.03.2021

CORONA-INFOS



ILLERRIEDEN aktuellFreitag, 12. März 2021/Nr. 10 5

Dienstleistungen Religionsausübung
Gottesdienste und Beerdigungen unter 
Hygieneauflagen.
• Einhalten der AHA-Regeln über die 
   gesamte Dauer
• Tragen von medizinischen Masken
• Anmelden von Veranstaltungen mit mehr 
   als 10 Personen mindestens zwei 
   Werktage zuvor bei den zuständigen 
   Behörden vor Ort. Dies gilt nicht für 
   Beerdigungen. 
• Kein Gemeindegesang 

Veranstaltungen
 Keine Zusammenkünfte und Veranstaltungen 

im öffentlichen Raum.
Ausnahmen:
• Gerichtsverhandlungen
• Sitzungen, die der öffentlichen Sicherheit 
   und Ordnung dienen
• Betriebsversammlungen
• Prüfungen und deren Vorbereitung
• Eheschließungen
• Veranstaltungen, die der sozialen Fürsorge 
   dienen (z.B. Kinder- und Jugendhilfe)
• Nominierungs- und Wahlkampf-
   veranstaltungen, sowie dazugehörige 
   Unterschriftensammlungen 

Abstand
halten

Hygiene
praktizieren

Medizinische 
Maske tragen

Corona-App
nutzen

Regelmäßig
lüften

Gastronomie
Restaurants, Bars, Clubs und Kneipen aller 
Art bleiben geschlossen.
• Ausnahme für Speisen zur Abholung oder
   Lieferung (bei Ausgangsbeschränkungen 
   bis 21 Uhr) 
• Kein Ausschank und Verzehr von 
   alkoholischen Getränken im öffentlichen 
   Raum
• Verkauf von alkoholhaltigen Getränken 
   in verschlossenen Behältnissen erlaubt

Kantinen schließen überall dort, wo es die 
Arbeitsabläufe zulassen. Angebote zum 
Mitnehmen sind erlaubt.

Reisen
Appell: Verzichten Sie auf private Reisen 
sowie Ausflüge zu touristischen Zielen.
Verstärkte Kontrollen und Zugangs-
beschränkungen an tagestouristischen 
Hotspots durch die örtlichen Behörden.

Nicht gestattet:
 Touristische Busreisen
 Touristische Übernachtungsangebote
    (auch Campingplätze) 

Weiterhin möglich:
 Geschäftsreisen
 Reisen und Übernachten in 
       besonderen Härtefällen

Die Stadt- und Landkreise sind angewiesen, 
nächtliche Ausgangsbeschränkungen von 
21 bis 5 Uhr per Allgemeinverfügung 
umzusetzen, wenn die 7-Tage-Inzidenz von 
100 Neuinfektionen pro 100.000 
Einwohner*innen sieben Tage in Folge bei 
einem diffusen Infektionsgeschehen über-
schritten ist und weitergehende regionale 
Maßnahmen nicht zu einem Rückgang 
geführt haben.
Ansprechpartner*innen der Stadt- und 
Landkreise auf » Baden-Württemberg.de

Ausgangsbeschränkungen

Körpernahe Dienstleistungen sind unter 
folgenden Bedingungen erlaubt: 
• Während des gesamten Aufenthalts in der
   Einrichtung und der Dauer der Dienstleistung 
   müssen alle Beteiligte medizinische Masken 
   tragen. Ist dies nicht möglich (z.B. bei einer 
   Rasur), wird ein tagesaktueller Schnell- oder 
   Selbsttest der Kund*innen sowie ein Test-
   konzept für das Personal benötigt.
• Nur mit vorheriger Terminbuchung
Weiterhin geschlossen:
 Prostitutionsgewerbe

Ausführliche Liste auf 
» Baden-Württemberg.de

Notbremse

*an 3 aufeinanderfolgenden Tagen, durch das Gesundheitsamt geprüft

Beschränkungen in Stadt- und Landkreisen 
mit einer 7-Tage-Inzidenz von über 100*:  
Körpernahe Dienstleistungen müssen schließen. 
Medizinisch notwendige Behandlungen sind 
weiterhin erlaubt. Friseurbetriebe dürfen geöffnet
bleiben.

Maßnahmen zur Pandemiebekämpfung in Baden-Württemberg ab 8. März

Alle Details sowie Fragen und
Antworten finden Sie auf 
Baden-Württemberg.de

Stand: 07.03.2021

Kultur- und Freizeitgestaltung
Kultur- und Freizeiteinrichtungen
bleiben geschlossen.

Geschlossen:
 Ateliers
 Ausflugsschiffe
 Camping- und Wohnmobilstellplätze
 Diskotheken und Clubs
 Freizeitparks und Indoorspielplätze
 Kinos und Autokinos
 Kletterparks (drinnen und draußen)
 Konzerte und Kulturhäuser
 Krabbelgruppen
 Messen
 Opern
 Spielbanken- und hallen

Sport

Notbremse

*an 3 aufeinanderfolgenden Tagen, durch das Gesundheitsamt geprüft

Beschränkungen in Stadt- und Landkreisen 
mit einer 7-Tage-Inzidenz von über 100*:  
Museen, Galerien, Gedenkstätten, zoologische 
und botanische Gärten werden für den 
Publikumsverkehr geschlossen. 

Weitere Vereinfachungen in Stadt- und Land-
kreisen mit stabiler 7-Tage-Inzidenz 
unter 50* möglich:
Besuch von Museen, Galerien, Gedenkstätten,
zoologischen und botanischen Gärten mit
Dokumentation der Kontaktdaten, aber ohne 
Voranmeldung erlaubt. 

Lockerung

*an mindestens 5 aufeinanderfolgenden Tagen, 
  durch das Gesundheitsamt geprüft

Individualsport im Freien und auf Außen-
und Innensportanlagen (keine Schwimmbäder) 
mit maximal 5 Personen aus nicht mehr als 
2 Haushalten. Kinder der beiden Haushalte bis 
einschließlich 14 Jahre werden nicht mitgezählt. 
Paare, die nicht zusammenleben, zählen als 
einen Haushalt.

Kontaktarmer Gruppensport im Freien mit 
bis zu 20 Kindern bis einschließlich 14 Jahre 
ist erlaubt. 

Die Benutzung der Umkleiden oder 
Aufenthaltsräume ist nicht gestattet.

Training und Veranstaltungen des Spitzen- oder
Profisports ist ohne Zuschauer*innen erlaubt. 

Notbremse

*an 3 aufeinanderfolgenden Tagen, durch das Gesundheitsamt geprüft

Beschränkungen in Stadt- und Landkreisen mit einer 
7-Tage-Inzidenz von über 100*:  
Schließung von Außen- und Innensportanlagen für den 
Amateur- und Freizeitsport. Individualsport auf weitläufigen 
Anlagen wie z.B. Golf weiterhin erlaubt. Gruppensport im 
Freien ist nicht mehr erlaubt, es gelten die verschärften 
Kontaktbeschränkungen.

Weitere Vereinfachung in Stadt- und Landkreisen mit stabiler 
7-Tage-Inzidenz unter 50* möglich:
Kontaktarmer Sport im Freien und auf Außenanlagen mit maximal 
10 Personen. In Innenanlagen mit maximal 5 Personen aus nicht 
mehr als 2 Haushalten. Kinder der beiden Haushalte bis 
einschließlich 14 Jahre werden nicht mitgezählt. 
Paare, die nicht zusammenleben, zählen als 
einen Haushalt. 

Lockerung

*an mindestens 5 aufeinanderfolgenden Tagen, durch das Gesundheitsamt geprüft

Maßnahmen zur Pandemiebekämpfung in Baden-Württemberg ab 8. März

Ansonsten sind öffentlichen und privaten 
Sportstätten für den allgemeinen Publikums-
verkehr geschlossen:

 Frei- und Hallenbäder

   Für Reha-Sport, Schulsport, Studien-
   betrieb, Profi- oder Spitzensport und 
   für dienstliche Zwecke (etwa für Polizei 
   und Feuerwehren) dürfen die 
   Einrichtungen geöffnet werden.

 Spaßbäder
 Skilifte und Gondeln
 Tanzschulen
 Thermen undSaunen
 

 Theater
 Volksfeste o.ä.
 Zirkusse

Geöffnet:
 Spielplätze im Freien
 Wandern und Spazieren

Geöffnet für „Click&Collect“ sowie
„Click&Meet“:
 Wettannahmestellen

Geöffnet mit vorheriger Terminbuchung und
Dokumentation der Kontaktdaten:
 Galerien
 Museen
 Gedenkstätten
 Zoologische und botanische Gärten

Alle Details sowie Fragen und
Antworten finden Sie auf 
Baden-Württemberg.de

Stand: 07.03.2021



ILLERRIEDEN aktuell6 Freitag, 12. März 2021/Nr. 10

Kommunales Corona-Schnelltestzentrum 

Die Gemeinden Illerrieden, Illerkirchberg, Schnürpflingen,  
Staig, Hüttisheim richten in Kooperation mit den DRK-Ortsver-
bänden Dorndorf und Illerkirchberg zwei kommunale Testzen-
tren (KTZ) in Schnürpflingen und Illerkirchberg ein – zunächst 
befristet bis 31. März 2021.

Dabei kommen ausschließlich die landesseits für Testungen be-
stimmter Personengruppen zur Verfügung gestellten Antigen-
Testkits aus der Notreserve des Landes Baden-Württemberg zur 
Anwendung, die von geschultem Personal durchgeführt werden. 
Das Angebot ist kostenlos.

Der Abstrich wird hierbei aus dem Nasenrachenraum entnom-
men. Das Ergebnis liegt innerhalb von 15 Minuten nach Ab-
strichnahme vor. 

Für interne Testungen der sog. Testgruppe 1 öffnete das KTZ 
bereits am 09.03.2021.

 

Das Test-Angebot richtet sich mit Öffnung auf die Testgruppe 2 
ab dem 11. März 2021 vorrangig an Menschen, die bislang kei-
nen Testanspruch im Rahmen der Coronavirus-Testverordnung 
haben. Zur Testgruppe 2 gehören insbesondere:
•	 in Kontakt mit vulnerablen Personengruppen stehende Per-

sonen (z.B. pflegende Angehörige, Haushaltsangehörige von 
Schwangeren, Angehörige von Personen, bei denen ein er-
höhtes Risiko für einen schweren oder tödlichen Verlauf 
nach einer Infektion mit dem Coronavirus SARS-Cov-2 be-
steht); 

•	 Personen, die ein hohes Expositionsrisiko im beruflichen 
oder privaten Umfeld haben (z.B. mit Kindern, Jugendlichen 
und Familien im Rahmen der Hilfen zu Erziehung und in der 
Kinder- und Jugendarbeit Beschäftigte, Personen im öffent-
lichen Dienst wie Polizeibeamte, Gerichtsvollzieher, Be-
schäftige in der Justiz und in Justizvollzugsanstalten, Be-
schäftige im öffentlichen Personennahverkehr, Beschäftigte 
in Flüchtlingsunterkünften);

•	 Schülerinnen und Schüler sowie deren Eltern; Kinder/Ju-
gendliche unter 14-Jahren nur in Begleitung einer Erzie-
hungsberechtigten Person;

•	 Beschäftigte in der Jugendhilfe.

Ein Ausweisdokument (z.B. Personalausweis) ist vorzulegen. 
Die Testzentren sind ausschließlich für Personen ohne  
Symptome!

Keine Testberechtigung im Rahmen des kommunalen Angebots 
haben:
•	 Personen mit Symptomen
•	 Kontaktpersonen von Infizierten
•	 Personal, Bewohner und Besucher von ambulanten, teilsta-

tionären uns stationären Einrichtungen der Gesundheit, 
Pflege und Eingliederungshilfe.

Für dies Personengruppen besteht ein Testanspruch nach der 
Coronavirus-Testverordnung des Bundes. Solche Personen müs-
sen sich in der Regelstruktur, z. B. bei einem niedergelassenen 
Arzt – z. B. in Illerrieden bei der Allgemeinarztpraxis Hausmann 
Gackenheimer – testen lassen oder den ärztlichen Bereitschafs-
dienst unter 116 117 kontaktieren.

Der DRK Ortsverband Dorndorf wird wöchentlich donnerstags 
(erstmals am 11.03.2021) von 18-20 Uhr in der Weihnungs-
talhalle in Schnürpflingen, Schulstraße 35, 89194 Schnür-
pflingen die o. g. Personengruppe testen. Ob ein weiterer  
öffentlicher Testtermin dienstags möglich ist, erfahren Sie ab 
dem 15.03.2021 auf der Homepage der Gemeinde Illerrieden 
(www.illerrieden.de).

Eine vorherige Terminvereinbarung ist nicht erforderlich. Bei 
hoher Nachfrage ist jedoch mit entsprechenden Wartezeiten zu 
rechnen. Sofern Sie warten müssen, bitte unbedingt die Min-
destabstände von mind. 1,50 Metern einhalten.

Bei Betreten der Testzentren ist zwingend eine korrekt sitzende 
Maske, welche die Anforderung der Standards FFP 2 (DIN EN 
149:2001), KN95, N95 oder eines vergleichbaren Standards er-
füllt, zu tragen. Auch die weiteren Hygienemaßnahmen sind zu 
beachten. Wer durch ein ärztliches Attest von der Maskenpflicht 
befreit ist, kann nicht im KTZ getestet werden und muss sich 
ebenfalls an einen niedergelassenen Arzt oder den ärztlichen 
Bereitschaftsdienst unter 116 117 wenden.

Die getesteten Personen erhalten einen schriftlichen Nachweis 
über das Testergebnis. Bei einem positiven Testergebnis hat 
das Personal der Testzentren nach Vorgabe des Infektions-
schutzgesetztes zwingend das zuständige Gesundheitsamt 
bzw. die Ortspolizeibehörde zur Weiterleitung an das  
Gesundheitsamt zu informieren. Eine positiv getestete  
Person hat sich anschließend unverzüglich in häusliche  
Absonderung zu begeben.

Ab wann die mit dem MPK-Beschluss politisch angekündigten 
Antigenschnelltests, u. a. die sog. „Bürgertests“ (1 Test pro 
Woche kostenfrei für alle) in Baden-Württemberg zur Verfügung 
stehen und in welcher Struktur die Tests angeboten werden, war 
zum Redaktionsschluss noch nicht bekannt.



ILLERRIEDEN aktuellFreitag, 12. März 2021/Nr. 10 7

Deutsches Rotes Kreuz
 

DRK-Kreisverband Ulm

Impftermin – und nun?

Endlich haben Sie einen Impftermin, aber Sie wissen nicht, wie 
Sie ins Impfzentrum gelangen? Der Weg dorthin ist insbesonde-
re für Menschen, die auf den Rollstuhl angewiesen sind, eine 
weitere große Herausforderung. Der umfassende Service des 
DRK-Fahrdienstes kann helfen:  

Die Fahrerinnen und Fahrer holen die Fahrgäste stets auf 
Wunsch direkt in der Wohnung ab, tragen sie bei Bedarf samt 
Rollstuhl die Treppe hinunter und bringen sie im eigens dafür 
ausgerüsteten Rollitaxi sicher zum Ziel. Das gilt natürlich auch 
für die Impfzentren. Dort begleiten sie die Älteren oder Men-
schen mit Einschränkungen, wenn sie es möchten, zu den ein-
zelnen Stationen oder nehmen sie nach der Ruhephase wieder 
in Empfang, um sie wieder nach Hause und in ihre Wohnung zu 
bringen. Dem Roten Kreuz ist es wichtig, dass sich die Klienten 
vor, während und nach dem „Piks“ auf der ganzen Linie rundum 
sicher fühlen, und die Fahrer/innen beantworten auch gerne 
ihre Fragen rund ums Impfen.

Wichtig: In bestimmten Fällen übernimmt die Krankenkasse die 
Kosten für die Fahrt zum Impfzentrum. Voraussetzung ist ein 
vom Arzt ausgestellter Transportschein. 

Bitte nehmen Sie bei Interesse und/oder im Fall von Fragen 
Kontakt auf mit unserem Fahrdienstleiter Fabio Grillo, Telefon 
0731/1444-26. 

GEMEINDE AKTUELL

Seit 8. März ist das Rathaus wieder für alle Amts-
geschäfte geöffnet - Zutritt wird reguliert

Zum 8. März 2021 fällt die Beschränkung auf „nicht auf-
schiebbare, dringliche Amtsgeschäfte“ weg. Der Zutritt 
muss aber weiterhin reguliert werden.

Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sind sowohl telefonisch 
als auch per E-Mail für die Bürgerinnen und Bürger erreichbar.

Für alle Amtsgeschäfte besteht die Möglichkeit, das Rathaus zu 
den Öffnungszeiten* persönlich aufzusuchen - möglichst nach 
vorheriger (telefonischer) Terminvereinbarung. Bitte am Hinter-
eingang klingeln. Die Anzahl der Kunden, die sich gleichzeitig 
im Rathaus aufhalten dürfen, ist beschränkt. Wer ohne Termin 
kommt, muss ggf. mit Wartezeiten rechnen, bis der Zutritt mög-
lich ist. Vereinbarte Termine gehen vor.

*Öffnungszeiten: Mo-Fr: 8:30 bis 12 Uhr & Mi 15-18 Uhr (Mi 
16-18 Uhr jedoch ausschließlich nach Terminvereinbarung)

Bitte beachten Sie die allgemeinen Hygiene- und Abstandsre-
geln!
Das Tragen eines Mund-Nasen-Schutzes (nicht-medizinische All-
tagsmaske) ist verpflichtend.

Für Personen, die in Kontakt zu einer mit dem Coronavirus infi-
zierten Person stehen oder standen, wenn seit dem letzten Kon-
takt noch nicht 14 Tage vergangen sind oder die typische Sym-
ptome einer Infektion mit dem Coronavirus, namentlich Fieber, 
trockener Husten, Störung des Geschmacks- oder Geruchssinns, 
aufweisen, ist der Zutritt zum Rathaus nicht möglich!

Landtagswahl 2021 am 14.03.2021 – 
Hinweise zu Wahlscheinanträgen für die Briefwahl

Wahlscheine in Regelfällen können bis spätestens Freitag, 
12.03.2021, 18.00 Uhr beim Bürgermeisteramt, Rathaus, Wo-
chenauer Straße 1, beantragt werden. Eine telefonische Antrag-
stellung genügt nicht.

Nur in den Fällen, in denen eine wahlberechtigte Person glaub-
haft versichern kann, dass ihr der beantragte Wahlschein nicht 
zugegangen ist, kann ihr bis zum Samstag, 13.03.2021, 12.00 
Uhr ein neuer Wahlschein erteilt werden. 

Weiterhin kann in folgenden Ausnahmefällen ein Wahlschein 
bis spätestens Sonntag, 14.03.2021, 15.00 Uhr beantragt wer-
den:

1. für eine wahlberechtigte Person, die nicht in das jeweilige 
Wählerverzeichnis eingetragen ist:

a) wenn sie nachweist, dass sie ohne ihr Verschulden die An-
tragsfrist auf Aufnahme in das Wäh-lerverzeichnis nach § 11 
Abs. 2 Satz 2 der Landeswahlordnung (bis zum 21. Februar 
2021) oder die Einspruchsfrist gegen das Wählerverzeichnis 
nach § 21 Abs. 4 Sätze 1 und 3 des Landtags-wahlgesetzes ver-
säumt hat,

b) wenn ihr Recht auf Teilnahme an der Wahl erst nach Ablauf 
der Antragsfrist nach § 11 Abs. 2 der Landeswahlordnung oder 
der Einspruchsfrist nach § 21 Abs. 4 Sätze 1 und 3 des Land-
tags-wahlgesetzes entstanden ist, 

c) wenn ihr Wahlrecht im Einspruchs- oder Beschwerdeverfahren 
festgestellt worden und die Feststellung erst nach Abschluss 
des Wählerverzeichnisses dem Bürgermeister bekannt gewor-
den ist;

2. wenn die wahlberechtigte Person bei nachgewiesener plötz-
licher Erkrankung oder aufgrund einer Absonderung (Quarantä-
ne) nach dem Infektionsschutzgesetz den Wahlraum nicht oder 
nur unter nicht zumutbaren Schwierigkeiten aufsuchen kann.

Wann erreichen Sie die Gemeindeverwaltung in den oben 
genannten Fällen?

Freitag, 12.03.2021: Das Rathaus ist vormittags von 08.00 Uhr 
bis 12.00 Uhr besetzt, zusätzlich sind an diesem Tag Wahl-
scheine und Briefwahlunterlagen für obengenannte Ausnahme-
fälle auch nachmittags von 14.00 Uhr bis 18.00 Uhr erhältlich. 
Bitte nehmen Sie am Fenster neben dem Haupteingang Kontakt 
auf oder bitte klingeln Sie an der Hintertür.

Samstag, 13.03.2021: eine Mitarbeiterin der Gemeindeverwal-
tung ist von 10.00 bis 12.00 Uhr unter der Telefonnummer 0176 
/ 24 96 44 77 zu sprechen.



ILLERRIEDEN aktuell8 Freitag, 12. März 2021/Nr. 10

Sonntag, 14.03.2021: Bitte im Rathaus Illerrieden bis 15:00 
Uhr unter Telefon 96 96-13 anrufen, falls niemand erreichbar 
ist, bitte bis 15:00 Uhr eine E-Mail an b.abendschein@ 
illerrieden.de mit Angabe einer telefonischen Erreichbarkeit 
senden oder bis 15:00 Uhr im jeweiligen Wahlraum mit der  
Gemeindeverwaltung Kontakt aufnehmen. 
 
Landtagswahl 2021 am 14.03.2021 unter Corona-
Bedingungen

Warum wird die Landtagswahl wegen der Corona-Pandemie 
nicht verschoben?
Dies ist aus verfassungsrechtlichen Gründen nicht möglich.
In Baden-Württemberg endet die laufende Wahlperiode des 
Landtags am 30. April 2021. Gemäß Artikel 30 Absatz 2 der 
Landesverfassung muss die Neuwahl vor Ablauf der (laufenden) 
Wahlperiode stattfinden. Zudem muss der neue Landtag gemäß 
Artikel 30 Absatz 3 der Landesverfassung spätestens am sech-
zehnten Tag nach Beginn der Wahlperiode zusammentreten, 
dies ist der 16. Mai 2021. Eine Verschiebung der Landtagswahl 
auf einen Zeitpunkt nach dem 30. April 2021 würde zudem zu 
einer Verlängerung der laufenden Wahlperiode und dadurch 
auch zu einem Verstoß gegen das in Artikel 23 Absatz 1 der 
Landesverfassung verankerte Demokratieprinzip führen.

Darin unterscheidet sich die Situation in Baden-Württemberg 
auch von der in Thüringen, wo eine Verschiebung der Landtags-
wahl auf den Termin der Bundestagswahl am 26. September 
2021 erfolgt: In Thüringen geht die Wahlperiode noch gar nicht 
zu Ende (dies wäre erst 2024 der Fall). Die anstehende Wahl 
erfolgt aufgrund einer politischen Vereinbarung, eine vorzeitige 
Neuwahl herbeizuführen. Daher ist eine Verschiebung in Thürin-
gen möglich, in Baden-Württemberg aber nicht.

Wieso wird die Landtagswahl aufgrund der Corona-Pande-
mie nicht als reine Briefwahl durchgeführt?

Im Gegensatz zur Bürgermeisterwahl im letzten Jahr ist eine 
reine Briefwahl im Landtagswahlrecht in Baden-Württemberg 
nicht vorgesehen.

Die Gemeinde Illerrieden darf die Briefwahl auch nicht aktiv 
bewerben und muss alle regulären Wahllokale offen halten. 

Die vier Wahllokale – im Ortsteil Illerrieden im Rathaus und in 
der Aula der Schule, in Dorndorf und Wangen jeweils in den 
Bürgerhäusern sind bei der Wahl zum 17. Landtag von Baden-
Württemberg daher am Sonntag, 14. März 2021 von 8 bis 18 Uhr 
geöffnet.

Wie wird der Infektionsschutz bei Wahlen sichergestellt?
In der Corona-Verordnung sind konkrete Maßnahmen zum Infek-
tionsschutz bei der Landtagswahl enthalten. Unter anderem 
sind dort Hygienemaßnahmen für die Wahlräume sowie für den 
Zutritt zum Wahllokal vorgeschrieben (beispielsweise besteht 
die Pflicht, eine medizinische Maske oder ein Atemschutz, wel-
cher die Anforderungen der Standards FFP2, KN95, N95 oder 
eines vergleichbaren Standards erfüllt, zu tragen, sich die Hän-
de zu desinfizieren und die Abstandsregel einzuhalten). Die  
Gemeinde Illerrieden hat Vorkehrungen getroffen, damit die  
Urnenwahl unter Beachtung der aktuell geltenden Hygienevor

schriften stattfinden kann. Wir bitten alle Wählerinnen und 
Wähler zur Kennzeichnung der Stimmzettel möglichst ihren ei-
genen Schreibstift (Kugelschreiber) zur Wahl mitzubringen.

Für Personen, die sich im Wahlraum nicht als Wähler aufhalten, 
sondern die Wahlhandlung oder die Ergebnisermittlung beob-
achten wollen, gilt über die allgemeinen Hygienevorschriften 
hinaus, dass sie ihre Kontaktdaten angeben müssen. 

Ergänzend hierzu bitten wir alle Wählerinnen und Wähler, nicht 
nur im Wahllokal, sondern auch vor und nach der Wahl, vor dem 
Wahlgebäude, den erforderlichen Mindestabstand von 1,5m 
einzuhalten und Ansammlungen zu unterlassen. 

Vielen Dank. Bleiben Sie gesund! 
Bürgermeisteramt Illerrieden

 
 
Akzisenhof - Markt 
 
Mittwochs 
10 – 11:30 Uhr 

Illerrieden, Ortsmitte,  
Platz vor dem Akzisenhof 
 

Für Sie vor Ort: 
Bauernhof Grötzinger 

- Burgrieden - 

Gemüse, Samen, Gemüsepflanzen, 
Beet- und Balkonpflanzen 

Zu den Marktzeiten gilt die Maskenpflicht 
im Bereich des Marktes auch im Freien! 
Der Mindestabstand ist generell einzuhalten. 

 
 

ABFALL-INFO

Wertstoffhof Max-Eyth-Straße

Sommer-Öffnungszeiten
Samstags von 9 bis 15 Uhr

Mittwochs von 16 bis 18 Uhr



ILLERRIEDEN aktuellFreitag, 12. März 2021/Nr. 10 9

Abfuhr der Gelben Säcke am Freitag, 19. März

Im Auftrag der Dualen Systeme – Der Grüne Punkt 
erfolgt die nächste Abfuhr der Gel-ben Säcke 
durch die Firma Knettenbrech + Gurdulic am Frei-
tag, 19.03.2021.

Bitte stellen Sie die Säcke (gut verschnürt) am Abholtag ab 6 
Uhr bereit. Bitte vermei-den Sie es, die Säcke schon am Vora-
bend abzustellen.

Bei Störungen: 
Knettenbrech+Gurdulic-Servicenummer für Gelbe Säcke, 
Tel. 0 82 45 / 96 65 61.

Hausmüllabfuhr

Die Abfuhr des Hausmülls erfolgt donnerstags in den geraden 
Kalenderwochen.

Sperrmülltermin am Samstag, 20. März 2021

Die nächste Sperrmüllabfuhr findet am Samstag, den 
20.03.2021 statt. Die Abfuhr wird im bekannten Hol- und 
Bringsystem durchgeführt.

Holsystem:
Die Abfuhr findet zwischen 11:00 und 15:00 Uhr in allen drei 
Ortsteilen statt. Der Sperr-müll ist auf dem Privatgrundstück 
bereitzuhalten. Die Entsorgungsgebühr beträgt 34 Cent je  
Kilogramm. Hinzu kommt – unabhängig von der abzuholenden 
Menge – ein Zu-schlag für die Abholung von 7,80 Euro je Abhol-
stelle. Diese Gebühren werden sofort vor Ort in bar erhoben.
 
Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, dass nur vorher auf 
dem Rathaus angemelde-ter Sperrmüll mitgenommen wird  
(Ansprechpartnerin Frau Pickl, Tel. 9696-32, zu errei-chen Mo.-
Fr. 8:00 bis 12:00 Uhr und Mittwochnachmittag 15:00 bis 18:00 
Uhr). 
(Anmeldeschluss 16.03.2021).

Bringsystem:
Ein Sperrmüllfahrzeug steht in allen drei Ortsteilen zu fol-
genden, ungefähren Zeiträu-men bereit:
Dorndorf	   
8:15 bis 8:45 Uhr   �an Depotcontainern in der Erzabt-Brechter-

Straße 
Illerrieden	   
8:50 bis 10:25 Uhr   �Parkplatz Wangener Str. (gegenüber der 

Illertalhal-le)
Wangen	
10:30 bis 11:00 Uhr   �Kreutweg beim Sportplatz Wangen	
	              �Die Entsorgungsgebühr von 34 Cent  

je Kilogramm wird dabei sofort in bar 
erhoben.

Was gehört zum Sperrmüll?
Alle Gegenstände aus dem Haushalt, die auch nach zumutbarer 
Zerkleinerung nicht in die Mülltonne hineinpassen, zum Bei-
spiel: 
	 - Möbel, Polstermöbel, Matratzen;

	 - Teppichböden, Fußbodenbeläge;
	 - Koffer, Wäschekörbe, Skier, große Spiegel;
	 - Jalousien, Rolläden aus Kunststoff;
	 - große Gegenstände aus Kunststoffen ohne grünen Punkt;
	 - �größere Abfallmengen, z.B. nach Wohnungsauflösungen 

oder -renovierungen.

In diesem Zusammenhang wird daran erinnert, dass nur absolut 
unbehandeltes Holz im Hausbrand verfeuert werden darf!

Was gehört nicht zum Sperrmüll?
-	 alle Wertstoffe wie 
	 • �Papier, Kartonagen (>Altpapiersammlung oder Wertstoff-

hof)
	 • �Glas (>Depotcontainer, z. B. beim Wertstoffhof)
	 • �Verpackungen mit dem grünem Punkt (>gelber Sack)
-	 Elektrokleingeräte (>Wertstoffhof)
-	 Kühlschränke, Fernseher und Haushaltselektrogroßgeräte 

(>separate Abholung [An-meldung beim Bürgermeisteramt, 
Tel. 96 96-0])

-	 Problemstoffe (>Problemstoffsammlung)
-	 Bauschutt und Waschbecken (>zu einer Bauschuttdeponie, 

Anlieferung in Regglis-weiler nur noch in Kleinmengen mög-
lich, d. h. maximal 10 Eimer zu je 10 Liter).

-	 Grünabfälle (>Wertstoffhof)

In Zweifelsfällen fragen Sie einfach im Rathaus nach, Tel. 96 96 
32, Zimmer 2.3.

Sparen Sie Sperrmüll und Geld...
-	 Überlegen Sie, ob Hausrat, den Sie wegwerfen wollen, von 

anderen noch gebraucht werden kann (kostenlose Veröffent-
lichung in der Rubrik „Gebrauchtwarenbörse“ im Mittei-
lungsblatt möglich).

-	 Die Sperrmüllgebühr wird nach Gewicht bemessen: Montie-
ren Sie deshalb Teile aus Alteisen ab. Teile aus Bauschutt 
entsorgen Sie am besten auf einer Bauschuttdeponie (in 
Regglisweiler nur noch in Kleinmengen möglich, d. h. maxi-
mal 10 Eimer zu je 10 Liter).

BEHÖRDEN
Auf Grund der aktuellen Corona-Lage gelten für viele 
Behörden und Stellen weiterhin besondere Zugangsvor-
schriften und Einschränkungen. Bitte beachten Sie die 
entsprechenden Hinweise auf den Internetseiten oder Aus-
hängen der jew. Behörden!

BÜRGERMEISTERAMT ILLERRIEDEN

Rathaus
Wochenauer Straße 1
89186 Illerrieden

www.illerrieden.de

Öffnungszeiten der Gemeindeverwaltung

Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Bürgermeisteramts sind 
sowohl telefonisch als auch per E-Mail für die Bürgerinnen und 
Bürger erreichbar. 



ILLERRIEDEN aktuell10 Freitag, 12. März 2021/Nr. 10

Für alle Amtsgeschäfte besteht die Möglichkeit, das Rathaus zu 
den Öffnungszeiten* persönlich aufzusuchen - möglichst nach 
vorheriger (telefonischer) Terminvereinbarung. Bitte am Hinter-
eingang klingeln. Die Anzahl der Kunden, die sich gleichzeitig 
im Rathaus aufhalten dürfen, ist beschränkt. Wer ohne Termin 
kommt, muss ggf. mit Wartezeiten rechnen, bis der Zutritt mög-
lich ist. Vereinbarte Termine gehen vor.

*Öffnungszeiten: 

vormittags
Mo.-Fr. 8:30 – 12:00 Uhr

nachmittags
Mi. 15:00 – 18:00 Uhr
(Mi 16-18 Uhr jedoch ausschließlich nach Terminvereinbarung)

Bitte beachten Sie die allgemeinen Hygiene- und Abstandsre-
geln!
Das Tragen eines Mund-Nasen-Schutzes (nicht-medizinische  
Alltagsmaske) ist verpflichtend.

Für Personen, die in Kontakt zu einer mit dem Coronavirus  
infizierten Person stehen oder standen, wenn seit dem letzten 
Kontakt noch nicht 14 Tage vergangen sind oder die typische 
Symptome einer Infektion mit dem Coronavirus, namentlich  
Fieber, trockener Husten, Störung des Geschmacks- oder Geruchs-
sinns, aufweisen, ist der Zutritt zum Rathaus nicht möglich!

Telefonische Erreichbarkeit der Gemeindeverwaltung

Telefon (Zentrale)	 96 96 - 0
Telefax 		  96 96 - 50
E-Mail: info@illerrieden.de	

Bürgermeister
Herr Kaiser 	 	 96 96 - 10

Vorzimmer Bürgermeister
Rentenversicherung
vhs Volkshochschule
Frau Böckler		 96 96 - 11

Hauptverwaltung	
Haupt- und Ordnungsamt
Herr Abendschein	 96 96 - 13

Bürgerbüro &
Standesamt
Frau Brugger		 96 96 - 20
Frau Haibt		  96 96 - 14

Bürgerbüro &
Friedhofsverwaltung
Frau Layer		  96 96 - 16

Finanzverwaltung	
Kämmerei
Herr Scheich		 96 96 - 21

Gemeindekasse,
Buchhaltung
Frau Tiedemann	 96 96 - 30

Gemeindekasse,
Steueramt
Frau Hutter		  96 96 - 31

Liegenschaften, Bauverwaltung,
Bauen u. Technik
Frau Pickl		  96 96 - 32

Die Telefonzentrale ist aktuell in der Regel besetzt:
vormittags
Mo.-Fr. 8:30 – 12:00 Uhr

nachmittags
Mo.-Do. 14:00 – 16:00 Uhr

Die telefonische Erreichbarkeit der einzelnen Mitarbeiter kann 
abweichen.

LANDRATSAMT ALB-DONAU-KREIS

Haus des Landkreises
Schillerstraße 30
89077 Ulm

www.alb-donau-kreis.de

Telefon	 (0731) 185-0
E-Mail: 	 info@alb-donau-kreis.de

GRUNDBUCHAMT

Amtsgericht Ulm
- Grundbuchamt -
Zeughausgasse 14
89073 Ulm
Telefon	 (0731) 189 - 3400
Telefax 	 (0731) 189 - 3438
E-Mail: 	 Poststelle@GBAUlm.justiz.bwl.de	

GUTACHTERAUSSCHUSS

Gemeinsamer Gutachterausschuss der Städte und Gemein-
den im Alb-Donau-Kreis
- Geschäftsstelle bei der Stadt Ehingen-
Lindenstraße 22-24
89574 Ehingen (Donau)
www.ehingen.de/gemeinsamer-gutachterausschuss

Telefon	 (07391) 503-130
E-Mail: 	 gutachterausschuss@ehingen.de

DRV DEUTSCHE RENTENVERSICHERUNG

DRV Regionalzentrum Ulm
Wichernstr. 10 (Bastei-Center)
89073 Ulm

www.drv-bw.de
Telefon	 (0731) 92041-0
Telefax 	 (0731) 92041-190
E-Mail: 	 regio.ul@drv-bw.de



ILLERRIEDEN aktuellFreitag, 12. März 2021/Nr. 10 11

NOTRUFE

Feuerwehr					�      112
Rettungsdienst / Notarzt		  112
Krankentransport		  0731 / 1 92 22
Polizei Notruf			   110
Polizeiposten Dietenheim	 07347 / 95 88 07 - 0
Polizeirevier Ulm West		  0731 / 1 88 - 38 12

KLINIKEN
Alb-Donau-Klinikum
Standort Ehingen
Spitalstr. 29
89584 Ehingen
Tel. 07391 / 5 86 - 0
www.adk-gmbh.de

Stiftungsklinik Weißenhorn
Günzburger Str. 41
89264 Weißenhorn
Tel. 07309 / 8 70 - 0
www.stiftungsklinik-weissenhorn.de

Illertalklinik Illertissen
Krankenhausstr. 7
89257 Illertissen
Tel. 07303 / 1 77- 0
www.illertalklinik-illertissen.de

Donau-Klinik Neu-Ulm
Krankenhausstr. 11
89231 Neu-Ulm
Tel. 0731 / 8 04 – 0
www.donauklinik-neu-ulm.de

Sana-Klinik Laupheim
Bronner Str. 34
88471 Laupheim
Tel. 07392 / 7 07 - 0
www.sana.de/biberach/medizin-pflege/sana-klinik-laupheim

Universitätsklinikum Ulm
89070 Ulm
Tel. 0731 / 5 00 - 0
www.uniklinik-ulm.de

Bundeswehrkrankenhaus Ulm
Oberer Eselsberg 40
89081 Ulm
Tel. 0731 / 17 10 - 0
ulm.bwkrankenhaus.de

ÄRZTE

Allgemeinmedizin

Arztsitz Illerrieden

Gemeinschaftspraxis 
Hausmann-Gackenheimer
Pfarrer-Braig-Str. 10
89186 Illerrieden
Tel. 07306 / 57 57

Bereitschaftsdienst für den Arztsitz Illerrieden

Zentrale Rufnummer für den ärztlichen Bereitschaftsdienst:

Tel. 116 117

Patienten können auch ohne vorherige Anmeldung zu den

Öffnungszeiten	 Mo. – Fr. von 18 - 22 Uhr
		  Sa. / So. und an Feiertagen von 8 - 23 Uhr

direkt in die 

Notfallpraxis Ulm
am Bundeswehrkrankenhaus Ulm
Oberer Eselsberg 40
89081 Ulm
kommen.

Zusätzlich zum Arzt in der Notfallpraxis sind weitere Ärzte im 
Fahrdienst unterwegs. Sie besuchen die Patienten, die aus 
medizinischen Gründen nicht in die Notfallpraxis kommen können.

Der ärztliche Bereitschaftsdienst ist nicht zu verwechseln mit 
dem Rettungsdienst, der in lebensbedrohlichen Fällen Hilfe 
leistet. Bei Notfällen, wie zum Beispiel Ohnmacht, Verdacht auf 
Herzinfarkt oder Schlaganfall, akuten Blutungen und Vergif-
tungen, alarmieren Sie bitte den Rettungsdienst unter der 
Notrufnummer 112.

Ärztlicher Notdienst für Kinder und Jugendliche:

Die Kinder-Notfallpraxis ist für die Gebiete Stadt Ulm, den Alb-
Donau-Kreis, sowie für Neu-Ulm, Nersingen, Senden und Vöhrin-
gen zuständig.

Kinderärztliche Notrufnummer: Tel. 116 117
Zentrale Notfallpraxis für Kinder und Jugendliche
an der Universitätsklinik 
Eythstraße 24
89075 Ulm

Öffnungszeiten: 	 Montag bis Freitag: 19 – 22 Uhr
	 Sa. / So. und an Feiertagen: 9 – 21 Uhr

Zu diesen Zeiten können Eltern mit ihren Kindern auch ohne 
Voranmeldung in die Praxis kommen.



ILLERRIEDEN aktuell12 Freitag, 12. März 2021/Nr. 10

Außerhalb dieser Zeiten übernimmt die Universitätsklinik für 
Kinder und Jugendliche die Versorgung

Bereitschaftsdienst für den Arztsitz Dietenheim

Zentraler Anlaufpunkt für die Patienteninformation ist die 
Rettungsleitstelle Biberach:
Tel. 07351 / 1 92 92 

Dort wird der Anrufer an die zentrale Notdienstpraxis in Biber-
ach oder an den mobilen Dienst vermittelt. 

Der kinderärztliche Notdienst ist unter Tel. 116 117 erreichbar.

Zahnmedizin

Arztsitz Illerrieden

Murati Zahnmedizin
Vöhringer Str. 60
89186 Illerrieden

Tel. 07306 / 9 26 58 - 0
www.murati.de

Aktuelle Sprechzeiten:
Mo / Mi / Do 	von 08:00 – 12:00 Uhr und 13:00 - 18:00 Uhr

Di	 von 10:00 – 14:00 Uhr und 15:00 – 20:00 Uhr

Fr 	� von 08:00 – 12:00 Uhr / nachmittags geschlossen

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst

Zahnärztliche Notdienstansage: 
Tel. 01805 / 91 16 01

13./14. März 2021:	� Dr. med. dent. Axel Schouba, Gustav-Stre-
semann-Str. 1, 89257 Illertissen, 

		  Tel. 07303 / 70 10

In der Praxis erreichbar von 10 – 12 Uhr und 18 – 19 Uhr

Augenheilkunde

Augenärztlicher Notfalldienst

Augenärztliche Notdienstnummer: Tel. 116 117

APOTHEKEN

Deutschorden-Apotheke
Vöhringer Str. 64
89186 Illerrieden

Tel. 07306 / 91 94 86

www.deutschorden-apotheke.de

Apotheken-Notdienst

13. März 2021:	� Hirsch-Apotheke, Weißenhorn, Hauptstr. 8, 
Tel. 07309 / 34 78

		�  Stadt-Apotheke, Dietenheim, Königstr. 53, 
Tel. 07347 / 75 64

14. März 2021:	� Deutsch-Orden-Apotheke, Illerrieden, 
Vöhringer Str. 64, Tel. 91 94 86

                  		� Markt-Apotheke, Altenstadt, Hindenburgstr. 5, 
Tel. 08337 / 72 40

Infos auch unter:

Tel. 0800 / 0 02 28 33 (kostenfreie Nr. vom Festnetz)
Tel. 2 28 33 (von Mobilnetzen max. 69 ct./Min)

www.aponet.de

SOZIALE DIENSTE

Sozialstation Iller-Weihung 

Kath. Sozialstation „Iller-Weihung“
Dorndorfer Straße 1
89186 Illerrieden

Tel. 07306 / 96 00 -0 
Fax: 07306 / 960020

E-Mail: info@sozialstation-iller-weihung.de
www.sozialstation-iller-weihung.de

Kranken- und Altenpflege, Familienpflege, Hauswirtschaftliche 
Versorgung
Organisierte Nachbarschaftshilfe, Mobiler Sozialer Hilfsdienst, 
Essen auf Rädern, Hospizarbeit, Tagespflege

Dienststunden der Geschäfts- und Einsatzstelle.
Montag - Donnerstag	 8:30 - 16:30 Uhr
Freitag		  8:30 - 15:00 Uhr

Ambulante Hospiz- gruppe Iller-Weihung

Schulstraße 21, 89165 Regglisweiler

Öffentliche Sprechzeiten: 
Montag und Mittwoch jeweils von 9-12 Uhr
oder nach telefonischer Vereinbarung

Trotz anhaltender Coronakrise stehen wir ihnen gerne weiterhin 
für Anfragen zur Begleitung Sterbender zur Seite. 

Dabei klären wir gemeinsam mit Ihnen individuell, in welcher 
Form eine Begleitung derzeit möglich ist.



ILLERRIEDEN aktuellFreitag, 12. März 2021/Nr. 10 13

Für telefonische Beratungen und Trauerbegleitung erreichen 
Sie unsere Einsatzleitung montags bis freitags von 9 – 17 Uhr 
unter Tel. 0174-2006689 oder b.mueller@sozialstation-iller-
weihung.de 

Unser Trauercafé ist leider noch bis auf weiteres geschlossen.

www.hospizgruppe-iw.de 

Pflegestützpunkt Alb-Donau-Kreis 

Wilhelmstraße 23-25
89073 Ulm

Montag, Dienstag und Mittwoch (8 bis 12:30 Uhr) 
Fr. Sabine Böckeler
Tel. 0731 / 185 - 45 01
E-Mail: sabine.boeckeler@alb-donau-kreis.de

Psychologische Beratungsstelle 

Psychologische Beratungsstelle für 
Elterntrennungen, Erziehungsfragen, 
Familienkonflikte und Gewalt gegen 
Kinder

Sprechstunden im Rathaus Dietenheim, Zimmer Nr. 210,
mittwochs 15 - 18 Uhr, freitags 8 - 12 Uhr,
Anmeldung erforderlich: Tel. 0731 / 2 80 42 

Deutscher Kinderschutzbund Ulm/Neu-Ulm e.V.
Olgastr. 125; 89073 Ulm

E-Mail: info@kinderschutzbund-ulm.de

Weitere wichtige Telefonnummern 
bei Problemen und Konflikten 

Telefonseelsorge			   0800 111 0 111 
				    oder 08000 111 0222
24 Stunden an 365 Tagen im Jahr für alle – für Probleme und 
Krisen in allen Lebenslagen. 
Anonym und kostenfrei.

„Nummer gegen Kummer“			  116 111
Für Kinder und Jugendliche. Kostenfrei. 
Montags – Samstags 14- 20 Uhr

Elterntelefon				   0800 111 0550
Kostenfreie Beratung für Mütter und Väter.

Hilfetelefon „Gewalt gegen Frauen“		 08000 116 016
Mitarbeiterinnen beraten in 18 Sprachen zu allen Formen von 
Gewalt gegen Frauen.

Hilfetelefon „Sexueller Missbrauch“	 0800 22 55 530

Hilfetelefon „Schwangere in Not“		  0800 40 40 020
Pflegetelefon			   030 20 179 131

Für pflegende Angehörige. Konkrete Hilfestellung für individu-
elle Situationen. 

Die Nummern sind kostenlos und die Beratung erfolgt auf 
Wunsch anonym!

Weitere Infos auf der Seite des Bundesministerium für Familie, 
Senioren, Frauen und Jugendliche unter www.bmfsfj.de

Informations-, Beratungs- und Beschwerdestelle 

Informations-, Beratungs- und Beschwerdestelle für Menschen
mit psychischen Erkrankungen und ihre Angehörigen im  
Alb-Donau-Kreis

Mühlweg 8 (Gemeindepsychiatrisches Zentrum Ehingen)
89584 Ehingen

Tel.: 07391 – 703147
E-Mail: team@ibb.alb-donau-kreis.de 
Homepage: www.ibb.alb-donau-kreis.de

BILDUNG UND BETREUUNG

Gemeindebücherei

Erneut alles auf Start in der Gemeindebücherei

Seit Montag, 8. März 2021, ist es möglich, die Bücherei wie-
der zu besuchen.

ÖFFNUNGSZEITEN:
Montags 15 - 17 Uhr
Mittwochs 17 - 19 Uhr

Voraussetzung:

	 Tragen von FFP2- Maske oder medizinischem Mund-Nasen-
schutz

	� Vorherige Vereinbarung / Absprache des Besuchstermins. 
	 Termine können bei ausreichender Kapazität auch kurzfristig 

vergeben werden.

	 Es dürfen sich nicht mehr als zwei Besucher zeitgleich in der 
Bücherei aufhalten.

	 Daher sind die Besuche zeitlich begrenzt auf maximal 15 
Minuten.



ILLERRIEDEN aktuell14 Freitag, 12. März 2021/Nr. 10

	 Vor der Auswahl der Medien müssen die Hände desinfiziert 
werden.

Bestell- und Abholsystem

Das bisherige Bestell- und Abholsystem wird zusätzlich beibe-
halten. 

Für das Abholsystem gilt weiterhin:

	 1. Die Bestellung muss vorab erfolgen.
	 Am besten jederzeit per E-Mail:  

gemeindebuecherei-illerrieden@web.de oder während der 
Öffnungszeiten telefonisch: Tel. 0 73 06 / 21 20.

	 2. Falls keine konkreten Buchwünsche vorliegen, stellen die 
Mitarbeiterinnen der Gemeindebücherei eine Auswahl zu-
sammen (Überraschungspaket).

	 3. Der Datenschutz verhindert, dass im PC Medien, die früher 
entliehen wurden, eingesehen werden können. D.h. die Mit-
arbeiterinnen brauchen unter Umständen einen kleinen 
Tipp, was bisher gerne gelesen oder angeschaut wurde.

	 4. Vor der Büchereitüre darf es auf keinen Fall zu Ansamm-
lungen kommen. 

	 Daher ausgeliehene Bücher erst zuhause überprüfen. 

	 5. Um Wartezeiten vor der Türe zu vermeiden, können keine 
Direktbestellungen entgegen genommen werden. Bitte vom 
Telefon und noch besser von der Mail-Möglichkeit Gebrauch 
machen.

Rückgabe von Medien

Medien können während der Öffnungszeiten jederzeit und ohne 
Termin kontaktlos in die Rückgabebox gelegt werden. 

Wünschenswert wäre auch, wenn die vor Weihnachten entlie-
henen Medien abgegeben würden. 

Alle anderen Medien werden bis zum 22. März verlän

 

Volkshochschule 
Illerrieden

Bitte melden Sie sich zu den Kursen an, damit wir - sobald 
es das Infektionsgeschehen erlaubt - direkt starten und Sie 
benachrichtigen können. 

Momentan dürfen wir noch keine Präsenzkurse durchführen 
- ausgenommen unsere Online-Angebote!  

Grundsätzlich hängt unser Betrieb weiterhin vom Infektions-
geschehen ab und orientiert sich bis auf Weiteres nach den 
jeweils geltenden Corona-Landesverordnungen. 

Wir freuen uns auf Sie – bleiben Sie gesund!

Herzliche Grüße
Ihr Team der vhs im Alb-Donau-Kreis e.V. (Stand 02/2021)

21SBA015
Fit im Alltag für Seniorinnen und Senioren
Bärbel Högerle, zertifizierte Übungsleiterin
Stiftungshalle Oberbalzheim
Ulmer Straße 16, 88481 Oberbalzheim
10 Termine
dienstags, 16:50 - 17:50 Uhr (Termine werden noch bekannt 
gegeben)
51,00 €

Rückenfit und starker Beckenboden
Bärbel Högerle, zertifizierte Übungsleiterin
Stiftungshalle Oberbalzheim
Ulmer Straße 16, 88481 Oberbalzheim
10 Termine (Termine werden noch bekannt gegeben)
21SBA017 dienstags, 18:00 - 19:00 Uhr
21SBA018 dienstags, 19:10 - 20:10 Uhr
51,00 €

21SBA023
Nähkurs
Lore Gürster, Schneiderin
Alte Schule Oberbalzheim, großer Seminarraum
Mühlstraße 5, 88481 Oberbalzheim
10 Termine (Termine werden noch bekannt gegeben)
dienstags, 08:30 - 11:30 Uhr
179,00 €

21SBA011
Hatha Yoga für Anfänger und Wiedereinsteiger I
Wolfgang Gunther Stadel
Alte Schule Oberbalzheim, großer Seminarraum
Mühlstraße 5, 88481 Oberbalzheim
10 Termine 
mittwochs, 18:00 - 19:30 Uhr (Termine werden noch bekannt 
gegeben)
78,00 €

21SBA019
Zumba® Fitness
Daniela Hambach
Dorfgemeinschaftshaus Unterbalzheim, großer Saal
Mühlgasse 2, 88481 Balzheim
10 Termine
donnerstags, 19:00 - 20:00 Uhr (Termine werden noch bekannt 
gegeben) 
67,00 €

Lesen, mitreden, mitmachen. 
Mit Ihrem Mitteilungsblatt 
am Gemeindeleben teilnehmen.



ILLERRIEDEN aktuellFreitag, 12. März 2021/Nr. 10 15

21SBA016
Rollator-Fit
Bärbel Högerle, zertifizierte Übungsleiterin
Alte Schule Oberbalzheim, großer Seminarraum
Mühlstraße 5, 88481 Oberbalzheim
4 Termine
dienstags, ab 13.04.2021, 15:15 - 16:15 Uhr
28,00 €

Online Angebote 
(Bitte geben Sie bei der Anmeldung unbedingt Ihre E-Mailad-
resse an.)

21SWEB007
Hatha Yoga für Anfänger und Wiedereinsteiger
Karin Stadel
10 Termine
donnerstags, ab 04.03.2021, 17:30 - 19:00 Uhr
90,00 €
(Späteinsteiger sind herzlich Willkommen)

20WDI006
Ohne Helikopter durch die Kindheit
Vortrag
online
Mittwoch, 17.03.2021, 19:00 - 21:00 Uhr
9,00 €

21SDO002
Online-Kurs: Zukunft gestalten - 17 Ziele für eine bessere Welt.
Timm Kroeger, Johanna Reimers, Fabio Nicoletti, Désirée  
Diering
5 Termine
Dienstag, 	 16.03.2021, 15:00 - 16:00 Uhr
Donnerstag, 	 18.03.2021, 15:00 - 16:00 Uhr
Montag, 	 22.03.2021, 15:00 - 16:00 Uhr
Dienstag, 	 23.03.2021, 15:00 - 16:00 Uhr
Donnerstag, 	 25.03.2021, 15:00 - 16:00 Uhr
5,00 € per Einzug

21SBA027
Watercolor Workshop Basic I (Anfänger)
Sylvia Henninger, Selbständig im Bereich Handlettering Work-
shops
Online-Workshop
2 Termine
Dienstag, 23.03.2021, 18:30 - 20:45 Uhr
Dienstag, 13.04.2021, 18:30 - 20:45 Uhr
130,00 € (inkl. Goodie Bag mit 7 Pinsel, kleiner Aquarellkasten 
(15 halbe Näpfe), Aquarellblock (30 Blatt) und ein Watercolor 
Guide)

QiGong - Harmonisierung von Körper, Geist und Seele
Ute Kammel
je 10 Termine
je 62,00 €
21SWEB009 dienstags, ab 23.03.2021, 07:00 - 08:00 Uhr
21SWEB010 dienstags, ab 23.03.2021, 08:30 - 09:30 Uhr
21SWEB011 freitags, ab 26.03.2021, 07:00 - 08:00 Uhr

21SWEB021
Online- Workshop: Herzkissen mit Applikation – als Duft- 
oder Wärmekissen
Petra Mache
Dienstag, 23.03.2021, 19:00 - 21:30 Uhr
19,00 € per Einzug

21SWEB018
Online-Kurs: Let‘s talk about...!
Dr. Rebecca Domke
6 Termine
mittwochs, ab 24.03.2021, 18:30 - 20:00 Uhr
42,00 € ab 8 Teilnehmenden
47,00 € ab 7 Teilnehmenden
55,00 € ab 6 Teilnehmenden
66,00 € ab 5 Teilnehmenden

21SBA028
Online-Kurs: One Line Art Workshop (Anfänger)
Sylvia Henninger, Selbständig im Bereich Handlettering Work-
shops
online
2 Termine
Dienstag, 30.03.2021, 18:30 - 20:45 Uhr
Dienstag, 20.04.2021, 18:30 - 20:45 Uhr
110,00 € (inkl. Materialkosten und Leinwand)

21SWEB002
Die Präsidentschaft Donald Trumps und die Konsequenzen 
für die amerikanische Demokratie
Dr. Amerigo Greven
Dienstag, 30.03.2021, 19:00 - 20:00 Uhr
5,00 € per Einzug
In Kooperation mit der vhs Böblingen-Sindelfingen.

Die Kursangebote von Dietenheim und Illerrieden 
finden Sie online unter www.vhs-g.de. 

Zweckverband 
„Musikschule Iller-Weihung“

 

Veranstaltungshinweis:	 Online-Schülerkonzert 
		�  mit Beiträgen der Abiturjahrgänge 

im Leistungsfach Musik und den 
Teilnehmern des Wettbewerbs 
„Jugend musiziert“ aus den Fach-
bereichen Gitarre, E-Gitarre, Saxo-
phon, Querflöte, Violine und Pop-
Musik.

		  Freitag, 19. März 2021 - 
		  ab 19.00 Uhr

		�  Das Konzert ist für 2 Tage auf der 
Homepage abrufbar.

		   
Aktuell findet kein Präsenzunterricht an der Musikschule 
Iller-Weihung statt.
Die aktuelle Beschlusslage bzgl. der Corona-Verordnung lässt 
eine Teilöffnung von Musik-, Kunst- und Jugendkunstschulen in 
Stadt- und Landkreisen mit stabiler 7-Tage-Inzidenz unter 50 
zu. Leider liegt der Inzidenzwert im Alb-Donau-Kreis aber noch 



ILLERRIEDEN aktuell16 Freitag, 12. März 2021/Nr. 10

weit über diesem Ergebnis, sodass die Musikschule Iller-Wei-
hung ihr Unterrichtsangebot weiterhin über einen Fernunter-
richt aufrechterhält. Die Unterrichtserteilung wird mehrheitlich 
über Video- und Audioangebote durchgeführt.

Wegen der anhaltenden Corona-Problematik ist ein Publikums-
verkehr in der Geschäftsstelle derzeit nicht möglich. Wenn Sie 
ein Anliegen haben, teilen Sie uns dies bitte entweder telefo-
nisch oder per Mail unter Angabe ihrer Kontaktdaten mit. 

Informationen zum Fächerangebot der Musikschule 
Die Musikschule hat auf ihrer Homepage Info-Videos zu den 
Angeboten ihrer Instrumentalfachbereiche bereitgestellt. Die 
Videos werden ständig ergänzt. Nähere Auskünfte zu ihren 
Angeboten erteilt die Musikschule gerne auch unter der angege-
benen Rufnummer.

Zweckverband		  Geschäftszeiten:
»Musikschule Iller-Weihung«	 Mo. - Fr.  9.00 Uhr - 12.00 Uhr
Schloßstraße 4		  Do.        16.00 Uhr - 18.00 Uhr
89171 Illerkirchberg
Tel. 07346-923030 		
Fax 07346-9230329

Verbandsvorsitzender: BM Christopher Eh   �  
Musikschulleiter: Michael Eberhardt M.A.
Sekretariat: Heike Maunz
E-mail: musikschule@iller-weihung.de
www.musikschule-iller-weihung.de

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Katholische Kirchengemeinde
„Zum Heiligen Kreuz“ Illerrieden

Gottesdienstordnung vom
13.03. - 21.03.2021

Sonntag, 14.03. - 4. Fastensonntag (Laetare)

Samstag, 13.03.
kein Rosenkranz
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier
	 (Bruderschaftsmesse Josef Keller;
	 verst. Pfarrer aus der Seelsorgeeinheit;
	 Eva u.Franz Rieger u.verst. Geschwister)

Sonntag, 14.03.
10.00 Uhr	 Eucharistiefeier
	 (2. Opfer Anna Jeger, Karl Jeger;
	 für die Armen Seelen)
17.00 Uhr	 Kreuzwegandacht
	 (bitte das eigene Gotteslob mitbringen)

Montag, 15.03.
09.00 Uhr	 Mütter beten
17.00 Uhr	 Rosenkranz

Dienstag, 16.03.
17.00 Uhr	 Rosenkranz
18.30 Uhr	 Gebetskreis

Mittwoch, 17.03.
18.00 Uhr	 Rosenkranz in Wangen

Donnerstag, 18.03.
17.00 Uhr	 Rosenkranz 

Freitag, 19.03.
17.00 Uhr	 Rosenkranz

Sonntag, 20.03. - 5. Fastensonntag
Misereor-Kollekte

Samstag, 20.03.
kein Rosenkranz
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier 
	 (Erna Hihler; Josef u. Josefine Gentner;
	 Hermann Schmid, Matthias, Magdalena,
	 Karl u. Franz Gentner;
	 gest. Jahrtag Paulina u. Josef Schmid)
	
Sonntag, 21.03.
10.00 Uhr	 Eucharistiefeier
	 (Ursula Hermann; Oswald Rogg;
	 Thaddäus u. Josef Hermann u. Eltern,
	 Johanna u. Gerhard Haag u. Eltern,
	 sowie alle verst. Angeh.)
17.00 Uhr	 Kreuzwegandacht
	 (bitte das eigene Gotteslob mitbringen)

Anmeldungszeiten für Gottesdienste
Montag, Mittwoch, Donnerstag
	 09.00 – 11.00 Uhr
Freitag 	 10.00 – 12.00 Uhr

Pfarramt Illerrieden, Tel. 07306/3400256

Ministrantendienst
Samstag, 13.03.
18.30 Uhr	 Timo Schaich, Toni Lichner 

Sonntag, 14.03.
10.00 Uhr	 Linus Gauer, Maxim Haas

Samstag, 20.03.
18.30 Uhr	 Niklas Völk, Alexander Vasiljev

Sonntag, 21.03.
10.00 Uhr	 Mia Ruhnke, Hanna Ruhnke

Bitte seid 15 Minuten vor Beginn der Gottesdienste da, um euch 
vorzubereiten und für Einweisungen.

Katholische Kirchengemeinde
„Zur Heiligsten Dreifaltigkeit“
Dorndorf

Gottesdienstordnung
vom 14.03. - 21.03.2021

Sonntag, 14.03. - 4. Fastensonntag (Laetare)
08.45 Uhr	 Eucharistiefeier 
	 (Karl Enderle)



ILLERRIEDEN aktuellFreitag, 12. März 2021/Nr. 10 17

Pfarrbüro Illerrieden
Pfarrer-Braig-Str. 4, 89186 Illerrieden
Tel. 07306/3400256 / Fax 07306/3400459
E-Mail: hlkreuz.illerrieden@drs.de
Homepage: https://se-dietenheim-illerrieden.drs.de
Derzeit gibt es keine Öffnungszeiten: 
Das Pfarrbüro ist telefonisch erreichbar am:
Donnerstag, 11.02.: 09.00-11.00 Uhr
Freitag, 12.02.: 10.00-12.00 Uhr
Vom 15. - 19.02.2021 ist das Pfarrbüro geschlossen.

Pfarrbüro Dietenheim
Königstraße 88, 89165 Dietenheim
Tel. 07347/7430, Fax 07347/921022
E-Mail: StMartinus.Dietenheim@drs.de
Homepage: http://se-dietenheim-illerrieden.drs.de

Derzeit gibt es keine Öffnungszeiten: 
Das Pfarrbüro ist besetzt und telefonisch erreichbar
Montag - Donnerstag: 09.00 - 11.00 Uhr
Montag u. Mittwoch:  15.00 - 16.30 Uhr
E-Mail-Kontakt ist jederzeit möglich.

Spendenkonten
Spenden Pfarrer Ignatius:
Kath. Kirchengemeinde Illerrieden
DE93 6305 0000 0021 3017 26

Spenden Projekt Pfr. Antony Indien
Kath. Kirchengemeinde Illerrieden
DE61 6305 0000 0021 2629 20

Infos zu den Gottesdiensten
•	 Alle Personen im Gottesdienst tragen bitte einen medizi-

nischen Mund-Nasen-Schutz, z. B. OP-Masken (blau oder 
andersfarbige Einwegmasken) oder Masken des Standards 
KN95/N95 oder FFP2

•	 Kinder von 6 bis 14 Jahren dürfen auch eine Stoffmaske 
tragen

Bitte melden Sie sich zu den Gottesdiensten an:
•	 telefonisch unter (07306) 3400256 (zu den tel. Öffnungs-

zeiten des Pfarrbüros)
•	 Online unter: https://se-dietenheim-illerrieden.drs.de
•	 Abgabe des ausgefüllten Formulars im Pfarrbüro (Formulare 

liegen aus)
•	 Per Email: hlkreuz.illerrieden@drs.de
Ihre Anmelde-Daten werden nach drei Wochen vernichtet.

Alle Jahre wieder…
Alljährlich steht der Geburtstag im Kalender. Ich freue mich, 
dass dies auch bei mir der Fall ist. Schon wieder ein Jahr älter 
… bzw. schon wieder ein Jahr vorbei. Dieses Mal sogar ein 
Jahrzehnt. 

Gerne erinnere ich mich an die große Feier zum 60. Geburtstag 
in der Kirche und im Don-Bosco- Heim. Ich bin Gott dankbar, 
dass ich in Gesundheit diesen Tag erleben darf.

Ich bin dankbar für die zahlreiche Unterstützung und Mitarbeit 
von Seiten vieler Gemeindemitglieder in den Kirchengemeinden 

18.00 Uhr	 Rosenkranz 

Dienstag, 16.03.
18.00 Uhr	 Rosenkranz

Donnerstag, 18.03.
18.00 Uhr	 Eucharistiefeier
	 (Johann, Richard u. Alois Gänzer)

Sonntag, 21.03. - 5. Fastensonntag
Misereor-Kollekte
kein Gottesdienst
18.00 Uhr	 Rosenkranz  

Anmeldungszeiten für Gottesdienste
Montag, Mittwoch, Donnerstag
	 09.00 – 11.00 Uhr
Freitag 	 10.00 – 12.00 Uhr

Pfarramt Illerrieden, Tel. 07306/3400256

Gottesdienst / Misereor-Kollekte
Bitte beachten Sie, dass am 21.03.2021 kein Gottesdienst 
stattfindet. 

Gerne können Sie Ihre Spende für Misereor auch auf das Konto 
der Kath. Kirchenpflege Dorndorf mit dem Verwendungszweck 
„Misereor“ überweisen. Herzlichen Dank.

IBAN: DE71 6305 0000 0004 8003 85, Sparkasse Ulm

Gemeinsame Mitteilungen der Pfarreien
“Zum Heiligen Kreuz” Illerrieden und

“Zur Heiligsten Dreifaltigkeit” Dorndorf

Pfarrer Gerhard Bundschuh
Königstraße 88, 89165 Dietenheim
Tel. 07347/74 30, Fax 07347/92 10 22
E-mail: StMartinus.Dietenheim@drs.de
Sprechstunden nach Vereinbarung

Pfarrer Arulraj Antony
Pfarrer-Braig-Str. 4, 89186 Illerrieden
Tel. 07306/3400488, 
E-Mail: arulraj.antony@drs.de

Pastoralreferent: Horst Köstner
Tel. 07306/3400314  (09.00 – 12.30 Uhr)
Handy 0172 5372294 / E-mail: horst.koestner@drs.de 

Pastoralreferentin: Theresia Köstner
Tel. 07347/92 02 60 (09.00 – 12.00 Uhr)
E-Mail: Theresia.Koestner@drs.de

Gemeindereferentin: Michaela Heger
Tel. 07347/92 09 80
E-mail: michaela.heger@drs.de



ILLERRIEDEN aktuell18 Freitag, 12. März 2021/Nr. 10

So, 21.03.	 08.45 Uhr Eucharistiefeier
So, 21.03.	 17.00 Uhr Gottesdienst mit Prüfungssegen
So, 21.03.	 18.30 Uhr Andacht in der Fastenzeit 

Regglisweiler, St. Johannes
Sa, 13.03.	 18.00 Uhr Eucharistiefeier 
	 (mit Vorstellung Firmlinge)
So, 21.03	 10.00 Uhr Eucharistiefeier

DEKANAT EHINGEN-ULM

Online-Besinnung zum Kreuzweg Jesu
Eine Online-Besinnung am Montag, 15. März, 19.00 Uhr führt in 
„Die menschliche Wirklichkeit Jesu auf dem Kreuzweg“. Entlang 
von Holzschnitten und Kupferstichen Albrecht Dürers und Hör-
beispielen aus Bachs „Kunst der Fuge“ erschließt Dr. Wolfgang 
Steffel den biblischen Befund mit Anregungen für den Glauben 
im Alltag. Angereicht werden die Impulse mit Anregungen aus 
den Denkwegen Martin Heideggers. Dessen Gedanken sind nicht 
nur Texte, sondern auch eine Musik, so dass deren Gehalt leich-
ter in der intuitiven Art des Musikhörens erfasst wird, indem der 
Hörer sich erfassen lässt. Die Verlassenheit Jesu in seiner 
menschlichen Wirklichkeit ist durchwirkt von einer Gelassenheit 
auf seinen Vater hin. Am Mittwoch der Karwoche, 31. März, 
19.00 Uhr folgt eine Besinnung zum Sterben Jesu am Kreuz. Die 
Angebote im Zoom-Konferenz-Format sind Teil des dekanatswei-
ten geistlichen Weges durch die Fastenzeit, zu dem auf Wunsch 
auch kostenlos Impulsbriefe zugeschickt werden. Diese und ei-
nen Link zu den Vorträgen gibt es über 0731/9206010 oder 
dekanat.eu@drs.de.

und Engagierten in den Gremien, die es mir ermöglichen, hier 
- erfolgreich - tätig zu sein. 

Eine Geburtstagsfeier sieht dieses Jahr aber anders aus. Ge-
meinsam müssen wir Abstriche machen.

Trotzdem möchte ich meine Freude mit möglichst vielen teilen.
So stelle ich mir den Ablauf folgendermaßen vor- den Bedin-
gungen entsprechend:

Am 14.03. um 10.00 Uhr Sonntagsgottesdienst in Dietenheim 
- mitgestaltet von einer Gruppe des Kirchenchores mit Gospel-
liedern.

Gedachte anschließende persönliche Gratulationen bzw. Steh-
empfang sind nicht möglich. 

Ich freue mich, wenn Sie den Gottesdienst mitfeiern und für 
mich beten.

Da nur eine begrenzte Zahl an Gottesdienstbesuchern möglich 
ist, bitte ich Sie dringend, sich zum Gottesdienst anzumelden: 
Telefonisch (07347) 7430 oder online: 
https://se-dietenheim-illerrieden.drs.de

Aufgrund der begrenzten Teilnehmerzahlen lade ich weiter-
hin ein zu den Abendmessen 
am Dienstag, 	 16.03. um 18.30 Uhr in Regglisweiler,
am Donnerstag, 18.03. um 18.00 Uhr in Dorndorf, 
und Samstag, 	 20.03. um 18.30 Uhr in Illerrieden.
Auch hier ist die Anmeldung jeweils dringend erforderlich. 

Wenn Sie Ihre Freude auch teilen möchten, dann sind Sie einge-
laden mit den Ärmsten der Armen zu teilen.

Ein enge Verbundenheit besteht seit Jahren mit den Reutener 
Schwestern in Indonesien und mit den Bildungsaufgaben im 
Heimatland von Pfarrer Antony in Indien.

Da es mir an „Gütern“ an nichts mangelt, freue ich mich über 
die Unterstützung in Indonesien und Indien.

Sie können auf folgende Konten ein „Geschenk“ überweisen: 
für Indien - Pfarrer Antony:

Sparkasse Ulm - Kath. Kirchengemeinde Heilig Kreuz – 
DE61 6305 0000 0021 2629 20 oder 

für Indonesien:
Sparkasse Ulm - Kath. Kirchenpflege - Dietenheim – 
DE28 6305 0000 0002 7014 00

Herzliches Vergelt’s Gott für jede Gabe.
In Dankbarkeit Gerhard Bundschuh. 

AUS DER SEELSORGEEINHEIT

Gottesdienste in der Seelsorgeeinheit
Dietenheim, St. Martinus
So, 14.03.	 10.00 Uhr Eucharistiefeier
So, 14.03.	 18.00 Uhr Andacht in der Fastenzeit
Sa, 20.03.	 18.00 Uhr Eucharistiefeier



ILLERRIEDEN aktuellFreitag, 12. März 2021/Nr. 10 19

Geheimnis von Jesu Passion, lass uns erkennen, was sein 
Sterben bedeutet für unser Leben, und seine Auferstehung für 
unseren Tod. Nähre unser Vertrauen zu dir durch Jesu Hingabe.

Wochenpsalm: 
Psalm 84 (Gesangbuch 734 / Gotteslob 653,4)
Bibeltext: 
Johannes 12,20-24
Wochenlied:
Jesus, meine Freude (Gesangbuch 98)

Sonntag Judika - 5. Sonntag in der Passionszeit, 
den 21. März
Wochenspruch:
Der Menschensohn ist nicht gekommen, dass er sich dienen 
lasse, sondern dass er diene und gebe sein Leben als Lösegeld 
für viele. (Matthäus 20,28)

Gebet:
Jesus, unser Bruder und unser Erlöser, mit deiner Macht machst 
du uns groß, mit deiner Liebe weckst du in uns ungeahnte 
Talente, mit deiner Barmherzigkeit führst du uns aus Feigheit 
und Schuld zu neuen Anfängen. Lass uns deinem Vorbild folgen, 
damit wir zu einer Gemeinschaft werden, die Menschen gut tut, 
und sie zum Blühen bringt: Mach uns zu einer Kirche für andere 
im Geist deines Sohnes.

Wochenpsalm:
Psalm 43 (Gesangbuch 724 / Gotteslob 42)
Bibeltext:
Hiob 19,19-27
Wochenlied:
Holz auf Jesu Schulter (Gesangbuch 97 / Gotteslob 291)

Wochenpsalm und Gebete der Woche:

14. März
Beginn:
Im Namen Gottes, des Vaters, des Sohnes und des Heiligen 
Geistes. Amen.

Psalm 84
Ich will den Herrn loben allezeit;
Wie lieb sind mir deine Wohnungen, Herr Zebaoth!
Meine Seele verlangt und sehnt sich nach den Vorhöfen des 
Herrn;
mein Leib und Seele freuen sich
in dem lebendigen Gott.
Der Vogel hat ein Haus gefunden
und die Schwalbe ein Nest für ihre Jungen -
deine Altäre, Herr Zebaoth,
mein König und mein Gott.
Wohl denen, die in deinem Hause wohnen;
die loben dich immerdar.
Wohl den Menschen, die dich für ihre Stärke halten
und von Herzen dir nachwandeln!
Wenn sie durchs dürre Tal ziehen, wird es ihnen zum Quellgrund,
und Frühregen hüllt es in Segen.
Sie gehen von einer Kraft zur andern
und schauen den wahren Gott in Zion.
Herr, Gott Zebaoth, höre mein Gebet;
vernimm es, Gott Jakobs!

Evangelische Kirchengemeinde
Dietenheim

Wochenspruch für Sonntag Lätare, den 14. März
Wenn das Weizenkorn nicht in die Erde fällt und erstirbt, bleibt 
es allein; wenn es aber erstirbt, bringt es viel Frucht. 
(Johannes 12,24)

Weitere Infos rund um unsere Kirchengemeinde und aktuelle 
Neuigkeiten finden Sie auf unserer Webseite: 
www.dietenheim-illerrieden-evangelisch.de 

Sonntag Lätare – 4. Sonntag der Passionszeit, den 14. März
09:30 Uhr	im ZDF – katholischer Gottesdienst aus der Frauen-

friedenskirche, Frankfurt
10:15 Uhr	Gottesdienst in der evangelischen Kirche in Dieten-

heim

Sonntag Judika – 5. Sonntag der Passionszeit, den 21. März
09:30 Uhr	im ZDF – evangelischer Gottesdienst aus Erbach
10:15 Uhr	Gottesdienst in der evangelischen Kirche in Dieten-

heim

Jeden Freitag ein neuer Impuls auf Youtube
Unseren Youtube Kanal finden Sie im Internet: 
https://www.youtube.com/channel/UCkgbnBojdryHeSCxqrA9K-
Bw/
Oder in der Google-Suche mit den Stichworten: 
Youtube - Evangelisch – Dietenheim

 

 

 

 

Jeden Sonntag:
10:00 Uhr	Kindergottesdienst-Livestream der EKD
	 www.kirchemitkindern-digital.de  

Bibeltexte und Gebete für die Sonntage:

Sonntag Lätare – 4. Sonntag der Passionszeit, den 14. März
Wochenspruch: 
Wenn das Weizenkorn nicht in die Erde fällt und erstirbt, bleibt 
es allein; wenn es aber erstirbt, bringt es viel Frucht. 
(Johannes 12,24)

Gebet: 
Du Gott der Liebe, warum musste dein Sohn so viel leiden? 
Warum hast du ihm sein schweres Los  nicht erspart, bist nicht 
dazwischengefahren, als sie ihn quälten, hast nicht verhindert, 
dass er ans Kreuz geschlagen wurde? Gott, erschließe uns das 



ILLERRIEDEN aktuell20 Freitag, 12. März 2021/Nr. 10

die Mitmachaktion, in der engagierte Gemeindeglieder von 
ihrem Lieblingslied, Lieblingschoral oder Lieblingsbibelvers 
berichtet haben, bzw. ihre Gedanken zur Coronapandemie, 
Advent und Weihnachten geteilt haben.
In der Passions- und Fastenzeit wollen wir eine dritte Runde mit 
insgesamt zwei Ausgaben starten. Die neuen Themen finden sie 
unten.

Alles was veröffentlicht wird, wird nur mit Vornamen und erstem 
Buchstaben des Nachnamens bekannt gegeben (z.B. Thomas 
B.). Manche haben Ihren Spaß zu erraten, wer dahinter stecken 
könnte. Wer Sie nicht kennt kommt auch nicht auf ihren Namen. 
Auf Wunsch drucken wir es auch ganz anonym ab. Veröffentlicht 
wird es in den Mitteilungsblättern (gedruckt und online), sowie 
auf der Webseite der Kirchengemeinde https://www.dieten-
heim-illerrieden-evangelisch.de/kirche-und-corona/mitmach-
aktionen-fuer-jeden-tag-waehrend-der-corona-zeit/

Herzliche Grüße und kommen sie behütet durch die kommenden 
Wochen,
Thomas Breitkreuz

So begehe ich die Passions- und Fastenzeit
In der Passions- und Fastenzeit gibt es verschiedene Bräuche: 
Manche fasten und verzichten auf Milch, Fleisch und Eier, andere 
fasten Alkohol und Zigaretten. Manche gestalten die sieben 
Wochen mit Andachten oder nehmen an der Aktion „Sieben 
Wochen ohne“ teil.
Haben Sie einen Brauch oder ein Ritual, um sich auf die Zeit vor 
Ostern einzustimmen? Gibt es etwas, dass ihnen dabei beson-
ders durch den Kopf geht? Wie gestalten Sie die Karwoche? Gibt 
es eine biblische Geschichte, die sie in diesen Wochen beglei-
tet?
Erscheint zum 27.03., Redaktionsschluss am 18. März

Der Herr ist auferstanden – er ist wahrhaftig auferstanden!
Ostern ist das wichtigste Fest der Christen. Wir feiern, dass 
Christus von den Toten auferweckt wurde. Gott zeigt, dass er 
stärker ist als der Tod. Erst in den letzten Jahrhunderten hat 
sich Weihnachten zum größeren Ereignis entwickelt.
Wie feiern Sie Ostern? Welche Osterbräuche kennen Sie und was 
davon kann in diesen Jahr gemacht werden? Haben Sie Tricks 
und Tipps? Gibt es einen Aspekt der Ostererzählung, der Ihnen 
besonders Trost und Halt gibt?
Erscheint zum 01.04., Redaktionsschluss am 25. März

Herzliche Einladung zur Online Jungschar
Am Samstag, 20.03.2021 um 15:00 Uhr
Wir veranstalten wieder eine Online Jungschar in Zoom und 
laden wieder alle Jungscharler, Jungs und Mädels zwischen 7 
und 14 Jahren, dazu ein! 

Es wird wieder eine Stunde voller Spiele, Geschichten, Gemein-
schaft und Basteln und ihr könnt dabei sein! 

Zum Mitmachen braucht ihr ein Handy, Tablet oder einen Laptop 
mit der App „Zoom“. (https://zoom.us)

Gott, unser Schild, schaue doch;
sieh doch an das Antlitz deines Gesalbten!
Denn ein Tag in deinen Vorhöfen
ist besser als sonst tausend.
Ich will lieber die Tür hüten in meines Gottes Hause
als wohnen in der Gottlosen Hütten.
Denn Gott der Herr ist Sonne und Schild;
der Herr gibt Gnade und Ehre.
Er wird kein Gutes mangeln lassen den Frommen.
Herr Zebaoth, wohl dem Menschen, der sich auf dich verlässt!

Gebet
Lieber Gott, wir danken dir, dass es Orte gibt, wo wir etwas von 
dir erfahren. Wir danken dir für unsere Kirche. 

Lieber Gott, wir danken dir, dass es Menschen gibt, die uns zei-
gen, was Glauben bedeutet. Wir danken dir für unsre Gemeinde. 

Lieber Gott, wir danken dir, dass es Zeiten gibt, in denen wir 
spüren, du bist für uns da. Wir danken dir für den Gottesdienst, 
den wir an diesem Wochenende feiern werden und bitten dich: 
Segne ihn und uns alle.

Vaterunser:
Vater unser im Himmel….

Segensbitte:
Herr segne mich und behüte mich, lass dein Angesicht über mir 
leuchten und sei mir gnädig, erhebe dein Angesicht auf mich 
und schenke mir Frieden. Amen

Praktikum in unserer Kirchengemeinde

Liebe Dietenheimer, liebe Illerriedener,
mein Name ist Clara von Freymann und ich bin 23 Jahre alt. Ich 
werde vom 8. März bis zum 5. April ein Praktikum in der evan-
gelischen Kirchengemeinde Dietenheim machen. Bis jetzt habe 
ich in Neuendettelsau, München und Oslo evangelische Theolo-
gie studiert. Ab April werde ich in Tübingen weiterstudieren. 
Mein Berufsziel ist es, Pfarrerin in der württembergischen Lan-
deskirche zu werden. 
Ursprünglich komme ich aus Bayern, aber mein Bruder wohnt 
mit seiner Familie in Dietenheim. Deshalb habe ich auch einen 
persönlichen Bezug zu Dietenheim. Ich freue mich schon sehr, 
Ihre Gemeinde kennen zu lernen. Hoffentlich ergeben sich trotz 
Corona interessante Gespräche.
Viele Grüße, Clara von Freymann

Der Kirchengemeinderat und ich freuen uns auf Frau von Frey-
manns Praktikum in unserer Gemeinde. In dieser besonderen 
Zeit wird ein Praktikum etwas anders verlaufen als normalerwei-
se. Ich wünsche ihr und uns allen interessante Begegnungen 
und gute Gespräche. Ich hoffe, dass Clara von Freymann viele 
Impulse und Anregungen für ihr weiteres Theologiestudium be-
kommt und in ihrem Berufswunsch als Pfarrerin bestärkt wird.
Viele Grüße, Thomas Breitkreuz

Mitmachaktion 3.0

Liebe Gemeindeglieder, liebe der Kirchengemeinde Verbundene,
sowohl im vergangenen Frühjahr, als auch im Advent hatten wir 



ILLERRIEDEN aktuellFreitag, 12. März 2021/Nr. 10 21

LANDWIRTschafft

EC Zeltlager 2021

Kommt mit uns raus aufs Land! Bei uns auf dem Hof ist immer 
was los und es gibt viel zu schaffen. Früh morgens warten schon 
die Kühe und die Arbeit im Stall. Auch auf dem Acker gibt es 
jede Menge zu tun.

Neben der Landwirtschaft werden wir auch wieder einiges über 
Gott erfahren. Dabei gibt es so viel Neues zu entdecken. Es 
bleibt aber auch genug Zeit für Spiel und Spaß und natürlich 
Erholung und Freizeit.

Wir freuen uns, wenn DU mit dabei bist, wenn wir zum ersten 
Mal in Frommenhausen unsere Zelte aufschlagen und es heißt: 
Schaffa Schaffa Bulldog fahra, Schaffa Schaffa Henna füttra, 
Schaffa schaffa und au Freizeit!!!
Schon 2020 fanden die Zeltlager trotz Corona statt. Möglich war 
das mit unserer Teststrategie, die bei Bedarf auch 2021 wieder 
zur Verfügung steht.

Direkt hier informieren und anmelden:�  
www.kv-stuttgart.swdec.de/zeltlager

Jungslager: 02.08.-11.08.2021 
Preis: 130,- 1 (ab 140,- 1 ab 01. Juni)
Mädelslager: 13.08.-20.08.2021 
Preis: 100,- 1 (ab 140,- 1 ab 01. Juni)
Alter: alle die 2020/2021 in der 2.-7. Klasse 
Frommenhausen bei Rottenburg am Neckar

Teencamp – 2021 LEGENDÄÄÄR

Hier kannst du vom Alltag entspannen, Sport treiben, Lobpreis-
abende erleben und mit Freunden besondere Momente am 
Lagerfeuer verbringen. Auf dem Teencamp hast du viel Zeit dich 
mit wichtigen Fragen über dein Leben zu beschäftigen und was 
Jesus damit zu tun hat. Du erlebst mit rund 180 Teens eine 
einzigartige Gemeinschaft.

www.kv-stuttgart.swdec.de/teencamp�  

Datum: 22.8. – 29.08.2021
Preis: 110,- 1
Alter: 14 bis 17 Jahre
Frommenhausen bei Rottenburg am Neckar

Kontakt und Adressen:

Evangelisches Pfarramt Dietenheim
Pfarrer Thomas Breitkreuz
Carl-Otto-Straße 1, 89165 Dietenheim
Tel. 07347/7621   |   Fax 0734774792
pfarramt.dietenheim@elkw.de
www.dietenheim-illerrieden-evangelisch.de

Evangelische Kirche und Gemeindehaus
Carl-Otto-Straße 3, 89165 Dietenheim

Bonhoefferhaus Illerrieden
Mörikestraße 31, 89186 Illerrieden

Zum Basteln braucht ihr außerdem noch folgendes:
•	 Leere Klopapierrolle
•	 Etwas Alufolie
•	 Eine Schere
•	 Bunte Stifte
•	 Kressesamen (falls möglich, zum Bepflanzen)
•	 Watte (für die Kresse)

Wir freuen uns auf euch!
Die Mitarbeiter der Jungschar Balzheim

Zoom-Einladungslink / QR Code  	
https://bit.ly/3kBcxsK 

Bei Fragen bitte an jungschar.jungs@ec-balzheim.de wenden.

Don-Bosco-Weg 4, 89165 Dietenheim

Büchereibesuch möglich

nach telefonischer Terminvereinbarung ab Donnerstag 11.03. 
Terminvereinbarung unter der Telefonnummer 07347 9575050

Donnerstags von 15.00 - 18.00 Uhr
Montags       von 16.00 -19.00 Uhr

Dieses Angebot gilt für Inzidenzwert unter 100
In den Osterferien (Montag 29.03. – Sonntag 11.04. bleibt die 
Bücherei geschlossen) 
Das Büchereiteam freut sich auf Ihren Anruf



ILLERRIEDEN aktuell22 Freitag, 12. März 2021/Nr. 10

WAS SONST NOCH INTERESSIERT

Deutsche Rentenversicherung
Baden-Württemberg

Die Deutsche Rentenversicherung Baden-Württemberg infor-
miert:

Bis 31. März freiwillige Rentenbeiträge zahlen

(DRV BW) Obwohl das neue Jahr schon längst begonnen hat, 
können in der Rentenversicherung freiwillige Beiträge für 2020 
noch bis 31. März 2021 rückwirkend gezahlt werden. Das teilt die 
Deutsche Rentenversicherung (DRV) Baden-Württemberg mit. 

Freiwillig einzahlen können zum Beispiel selbstständig Tätige, 
Beamtinnen und Beamte sowie Hausfrauen/-männer. Wie hoch 
die freiwilligen Beiträge sein sollen, bestimmt man selbst: min-
destens 83,70 Euro und höchstens 1.283,40 Euro pro Monat 
sind zahlbar, wenn die Beiträge für 2020 gelten sollen. Höch-
stens 1.320,60 Euro, wenn sie für 2021 entrichtet werden. Aber 
auch pflichtversicherte Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
ab 50 können mit zusätzlichen Einzahlungen Abschläge ausglei-
chen und ihre Rente damit erhöhen. Wie hoch in diesem Fall die 
Einzahlungen sein müssen, berechnet auf Wunsch der Renten-
versicherungsträger. 

Für die Einzahlungen erhält man Ansprüche auf Rehabilitations-
leistungen und Schutz für Hinterbliebene. Darüber hinaus 
erhöht man den Anspruch auf eine Altersrente und unter beson-
deren Voraussetzungen auch die Anwartschaft auf eine Erwerbs-
minderungsrente. Aber auch die Rendite der gesetzlichen  
Rentenversicherung kann sich sehen lassen: Für Abschlagsein-
zahlungen zum Beispiel in Höhe von 5.000 Euro schreibt die 
DRV derzeit Ansprüche von 22,12 Euro monatlich brutto gut. 

Allerdings sollten Interessierte vor der Einzahlung beachten, 
dass man sich im Gegensatz zu vielen privaten Vorsorgeformen 
bei der gesetzlichen Rente das eingezahlte Kapital nicht vorzei-
tig wieder auszahlen lassen kann. Bei Tod besteht jedoch in der 
Regel für die Eheleute oder eingetragenen Lebenspartnerinnen 
und -partner ein Anspruch auf eine Hinterbliebenenrente. Auch 
Kinder im Alter unter 27 Jahren, die sich noch in Ausbildung 
befinden, sind durch Waisenrenten abgesichert. 

Aus steuerlichen Gründen können die zusätzlichen Einzahlungen 
in die gesetzliche Rentenversicherung ebenfalls interessant 
sein. Sie können als Altersvorsorgeaufwendungen steuerlich 
geltend gemacht werden. Dafür muss die Rente im Alter ver-
steuert werden. Ebenso zahlen Rentnerinnen und Rentner Kran-
ken- und Pflegeversicherungsbeiträge aus den Einnahmen. 

Da derzeit pandemiebedingt keine persönlichen Beratungen in 
den Regionalzentren und Außenstellen der DRV Baden-Württem-
berg stattfinden können, sollten sich Interessierte entweder per 
Video beraten lassen oder sich telefonisch an die DRV wenden 
(Kontaktdaten unter www.deutsche-rentenversicherung-bw.de). 

Mehr Informationen rund um die freiwilligen Beiträge enthält 
die kostenlose Broschüre »Freiwillig rentenversichert: Ihre  

LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT

Verband Katholisches Landvolk


Online-Seminar „Hofübergabe – Hofauflösung“

Der Verband Katholisches Landvolk veranstaltet ein eintägiges 
Online-Seminar zum Thema: „Hofübergabe – Hofauflösung“. 

Das Seminar findet online mit Webex statt am Samstag, 
27.03.2021 von 9:00 – 17:00 Uhr statt. Mittagspause ist von 
12:30 bis 13:30 Uhr.

Experten geben Auskunft zu familiären, betriebswirtschaft-
lichen und steuerlichen, erbrechtlichen und juristischen Fragen. 
Es zeigt auf, wo die Hürden sind und auf was bei einer gelun-
genen Hofübergabe oder -auflösung geachtet werden muss.

Seminargebühr:	 € 30,- für Nicht-Mitglieder, 
		  € 25,- für VKL-Mitglieder
Anmeldung bis Freitag, 19. März 2021 mit Email-Adresse  
bitte bei: 
Verband Katholisches Landvolk, 70597 Stuttgart,
Tel: 0711 9791 458-0, Email: vkl@landvolk.de 
•	 Nach Eingang der Gebühr erhalten Sie den Link für das 
	 Seminar.

Programm
Samstag, 27. März 2021
ab 8:30 Uhr 	 Technik-Check
  9:00 Uhr	� „Familiäre und betriebswirtschaftliche Fragen“
	 Referent: �Michael Wehinger, landwirtschaftlicher 

Familienberater (Verband Katholisches 
Landvolk, Stuttgart)

kleine Pause
10:45 Uhr	 „Soziale Sicherung“
	� Sozialreferent: Maximilian Brandner, Landesbau-

ernverband Stuttgart
12:30 Uhr	 Mittagessen
13:30 Uhr 	� „Steuerfragen bei Hofübergabe und Hofauflö-

sung“
	� Referentin: �Christine Schmitt, Osterburken, Steu-

erberaterin (Buchstelle Landesbau-
ernverband Baden Württemberg 
GmbH, Seehof 1, 97944 Boxberg)

kleine Pause
15:15 Uhr	� Einleitung: „Gerichtliche Betreuungsverfahren so-

wie General- und Vorsorgevollmacht und die Pati-
entenverfügung“: 

	� „Eheliches Güterrecht, Erbrecht und Eckpunkte 
eines Hofübergabevertrags“

	 Referent: �Marcel Grau, Notar aus Bad Mergent-
heim 

17:00 Uhr	  Ende



ILLERRIEDEN aktuellFreitag, 12. März 2021/Nr. 10 23

BUND

 BUND: Schmetterlinge und Wildbienen brauchen 
dringend Nahrung - Frühlingsblumen sollen 
ausblühen dürfen

Die Frühlingssonne der vergangenen Tage hat nicht nur sonnen-
hungrige Menschen, sondern auch die ersten Schmetterlinge 
hervorgelockt. Nach Mitteilung des Bund für Umwelt und Natur-
schutz Deutschland (BUND) sind es solche Arten, die überwin-
tern. Dazu gehören unter anderem Zitronenfalter, Tagpfauen-
auge und Kleiner Fuchs. Früh im Jahr erscheinende Wildbienen 
sind – neben Hummeln - unter anderem die Frühlings-Seiden-
biene, die Gehörnte Mauerbiene und die Zweifarbige Sandbiene. 
Doch Schmetterlinge wie Wildbienen finden immer weniger Nek-
tar und Pollen, weil Wiesen, Raine und Gärten gleich abgemäht 
werden, sobald sich das erste Frühjahrsgrün gegen den Himmel 
reckt. Der Umweltverband ruft deshalb alle Garten- und 
Grundstücksbesitzer*innen dazu auf, nicht zu früh zu mähen, 
und Blumeninseln stehen zu lassen, damit auch noch künftig 
die Falter und Brummer als lebendige Frühlingsboten in die Gär-
ten kommen und Wiesen, Felder und Wälder besiedeln.

Auch jetzt aus dem Winterquartier zurückkehrende Singvögel 
finden immer weniger zu fressen, weil es fast keine Insekten 
mehr gibt. Für die Aufzucht ihrer Jungen brauchen sie aber 
unbedingt dieses eiweißreiche Futter. Körnerfutter kann dies 
nicht ersetzen. Es ist absurd, dass die Menschen in ihrer tiefen 
Natursehnsucht Schmetterlinge und Bienen vermissen, ihnen 
aber trotzdem die letzten Lebensräume nehmen, so der BUND.
Blühende Blumenwiesen waren noch vor wenigen Jahrzehnten 
eine Selbstverständlichkeit, heute sind sie seltene Kostbar-
keiten geworden. Da es kaum noch artenreiche Wiesen gibt, 
kommt es mehr denn je darauf an, dass Gartenbesitzer*innen 
mehr Natur ans Haus holen, wilde Ecken akzeptieren, wo Blu-
men noch blühen und Samen hervorbringen können und nicht 
schon das erste Grün kurz und klein geschoren wird. Für viele 
Insekten sind Wildblumen eine unverzichtbare Lebensgrund-
lage, deshalb sollten jetzt wieder verstärkt Wild- und Wiesen-
blumen in die Gärten geholt werden. Sie machen diese zudem 
farbiger, lebendiger - und spannender.

VERANSTALTUNGEN AUSSERHALB

Regionale Energieagentur Ulm

Online-Veranstaltung
Vorträge März 2021

Moderne Heizung / PV-Anlage

Sehr geehrte Damen und Herren, 

der Klimaschutz und die damit verbundene Energiewende rückt 
aufgrund der Corona-Pandemie etwas in den Hintergrund. 
Wir die Regionale Energieagentur Ulm in Zusammenarbeit  
unseren Kooperationspartner wollen die Energiewende und die 
damit verbundenen Themen bei einer Online-Veranstaltung in 
den Vordergrund rücken.

Vorteile«. Die Broschüre »Flexibel in den Ruhestand« beschreibt 
die freiwillige Beitragszahlung für Arbeitnehmer ab 50. Weiter-
gehende Informationen zum Thema Steuern finden Interessierte 
in »Versicherte und Rentner: Informationen zum Steuerrecht«. 
Die Broschüren können von der Internetseite www.deutsche-
rentenversicherung-bw.de heruntergeladen oder als Papierver-
sion bestellt werden (Telefon: 0721 825-23888 oder E-Mail: 
presse@drv-bw.de). 

Frauen helfen Frauen e. V.

Beratung bei sexualisierter Gewalt für Frauen im 
Alb-Donau-Kreis 

Die Frauenberatungsstelle Ulm (Frauen helfen Frauen Ulm 
e.V.) möchte das Thema „sexualisierte Gewalt an Frauen“ im 
Alb-Donau-Kreis verstärkt ins Bewusstsein bringen. Unter 
dem Motto „Das Schweigen brechen“ werden ab sofort ver-
mehrt dezentrale Beratungen für betroffene Frauen angebo-
ten. Zudem sind Aktionen im Alb-Donau-Kreis geplant, um 
auf das immer noch große Tabuthema aufmerksam zu ma-
chen. 

Seit 2016 bietet die Frauenberatungsstelle des Vereins Frauen 
helfen Frauen e.V. für Frauen aus dem Alb-Donau-Kreis Beratung 
und Unterstützung an. Stetig wurde das Angebot im Alb-Donau-
Kreis erweitert, um betroffenen Frauen angemessen zur Seite 
stehen zu können. Seit November 2020 wird das Angebot weiter 
ausgebaut und soll konsolidiert werden. Der Alb-Donau-Kreis 
erstreckt sich über ein großes Gebiet, für viele Frauen ist Ulm 
schlecht zu erreichen und weit entfernt. Frauen, aber auch An-
gehörige und Institutionen aus dem Alb-Donau-Kreis sollen 
über die Hilfsangebote in ihrer Region informiert werden. 

Um betroffenen Frauen den Zugang zu den Hilfsangeboten zu 
erleichtern, können diese zukünftig auch in Ehingen, Laichin-
gen, Langenau und Blaubeuren professionelle Beratung in An-
spruch nehmen. Die Beratungen finden – nach Absprache – ko-
stenlos, vertraulich und persönlich statt. 

Zusätzlich zur Beratung und Unterstützung von betroffenen 
Frauen möchte die Beratungsstelle unter dem Motto „Das 
Schweigen brechen“ im gesamten Alb-Donau-Kreis auf das The-
ma sexualisierte Gewalt aufmerksam machen. Im Zuge des neu-
en Projekts sind daher auch vermehrt Aktionen und Öffentlich-
keitsarbeit zu dem Thema geplant. 

Neben der Öffentlichkeitsarbeit liegt den Fachfrauen der Bera-
tungsstelle auch der Bereich Prävention am Herzen. Sie bieten 
unter Anderem Workshops zu sexualisierter Gewalt am Arbeits- 
und Ausbildungsplatz, an Menschen mit Behinderungen, sowie 
Workshops an weiterführenden Schulen an. 

Kontaktdaten:
Frauenberatungsstelle, Olgastraße 143 Ulm, 
Tel.: (0731) 619906, www.fhf-ulm.de



ILLERRIEDEN aktuell24 Freitag, 12. März 2021/Nr. 10

Referent: Michael Maucher, Energieagentur Biberach
Moderation: Jana Slave, BUND-Regionalverband Donau-Iller

Der BUND-Regionalverband ist in Kooperation mit dem Photo-
voltaiknetzwerk Donau-Iller, dem Ulmer Initiativkreis nachhal-
tige Wirtschaftsentwicklung e.V. sowie der Regionalen Energie-
agentur Ulm bzw. der Energieagentur Biberach Träger der 
Veranstaltungsreihe im Alb-Donau-Kreis und Landkreis Biber-
ach.

Die Teilnahme an den Veranstaltungen ist kostenlos. Der Link 
zum Einloggen in das Zoom-Online-Tool wird zusammen mit ei-
ner Anleitung bis spätestens 2 Stunden vor der Veranstaltung 
verschickt.

Anmeldung unter bund.ulm@bund.net oder 0731-66695
Betreff: Anmeldung Online-Vortrag PV 17.03.2021
Anmeldeschluss 17.03.2021; 14 Uhr

Verband Katholisches Landvolk


Kriegsenkel - Aus dem Nebel ans Licht

Autobiographisches Schreiben und mehr

Termin: 	 Sa 17. – So 18. April 2021, 
	 Sa 9:30 – 17:30 Uhr, So 9:30 – 15:00 Uhr
Ort:	 Kloster Heiligkreuztal in Altheim
Kursleitung: 	� Marion Betz, Sinologin M.A., Kunsttherapeutin 

und Coach;
	 www.mal-weise.de
Kursgebühr:	� € 170,- Malmaterial inklusive, ohne Übernach-

tungs- und Verpflegungskosten (ca. € 80,-)
Anmeldung: 	� bis Fr. 02.04.2021 an die Geschäftsstelle, 
	 Email: vkl@landvolk.de, 
	 Tel: 0711 9791-4580
	 Mindestteilnehmerzahl: 4
	
Unter Einhaltung der aktuellen Corona-Vorschriften. 

Photovoltaik am Montag, 15.03.2021 ab 18 Uhr
-	 Netz und Zubau PV 
-	 Informationen zum EEG
-	 Solarenergie für Ihr Zuhause!
-	 Fördermöglichkeiten
Heizungstechnik am Mittwoch, 17.03.2021 ab 18 Uhr
-	 Heizungssysteme in Bestandsgebäuden derer Optimierungs-

möglichkeit 
-	 Wärmepumpen – Grundlagen
-	 Fördermöglichkeiten

Haben wir Ihr Interesse geweckt, dann melden Sie sich bitte auf 
unserer Homepage www.regionale-energieagentur-ulm.de  
unter „Im Eigenheim“ – „Bildung & Veranstaltung“ an.

Sie können sich direkt mit Namen und E-Mail-Adresse anmelden 
und erhalten anschließend Ihren persönlichen Einwahllink in 
Ihrem E-Mail-Postfach.

Die Regionale Energieagentur hilft Ihnen beim Energie-
sparen. Nutzen Sie unser kostenloses und unabhängiges Erst-
beratungsangebot.

Kontakt:
Regionale Energieagentur Ulm
Hafenbad 25, 89073 Ulm
Tel. 0731-79033080
info@regionale-energieagentur-ulm.de
www.regionale-energieagentur-ulm.de

BUND

 
„Die Sonne schickt uns keine Rechnung – eigenen 
Photovoltaik-Strom erzeugen“ Online-Veranstal-
tung via Zoom

Mittwoch, 17.03.2021 19.00 – 20.30 Uhr


